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Kraków, 2 marca.
Zamach na państwo nie udał się. Silna ręka 

rządu, jednolita postawa caiego społeczeństwa, 
patryotyzjn i poczucie obowiązku olbrzymiej 
v  i ęk szóści robotnik ów — spowodowały tryumf 
polskiej racy i stanu, udaremniły próby zatamo- 

■ wania i zanarchuŁOwania naszego gospodarska 
Społecznego.

Strajk kolejarzy wygasł już prawie zupełnie. 
Pociągi funkeyonują normalnie, obsługiwane 
przez samych W ejauzy, z których tylko wyjątki 
poszły iu  lep haseł strajkowych; intenzywna 
praca wre już również w warsztatach, gdzie 
strajk początkowo zatoczył szersze kręgi. Jeszcze 
dziieu, dwa, a na kolejach nie będzie nawet sia
dów bezrobocia.

Dwudniowy strajk „powszechny", po którym 
aranżerowie tak wiele sobie obiecywali, skoń
czył się — powszechnem fiaskiem. W  najważ
niejszych centrach nfliszego przemysłu: w, Zagłę
biu Dąbrowski om, Lodzi, w naftowem Zagłębiu 
Boryslawskiem i Krośnieńskiem praca przewa
żnie nie ustala Strajku nie odczuły też w do- 
kliwszych rozmiarach wielkie skupienie ludno
ściowe, jak przedewszystkiem stolica państwa ł 
stolice poszczególnych dzielnic. Warszawa miała 
przez oba dni wygląd prawie normalny; nie za- 
hrak,o jej choćby przez godzinę światła i wody,

w fabrykach i warsztatach stanęła lvna część 
pracowników do codziennych zajęć. Lwów i Po
znań wolne były nawet oón&poradycznych przeja-' 
w ów bezrobocia; sam aaś Kraków był widownią 
tylko słabych odruchów, które jednakowoż l tu
taj nie zdolaiy wywołać zbyt poważnego zastoju.

Plany agitatorów bolszewickich, zmierzają
cych do pozbawienia nas, w przeddzień ważnych 
rozstrzygnięć, sieci komunikacyjnej, do wywo
łania chaosu gospodarczego, do rozdarcia społe
czeństwa na dAa zwalczające się obozy, a w re
zultacie do katastrofy politycznej państwa —  
wszystkie te plany spaliły więc na panewce, 
Polska przeżywszy dini próby wyszła z nich sil- 
niejsia niż kiedykolwiek. W ygraliśmy wielką 
bit)a ę, jaką nam nasi wrogowie zewnętrzni wy
dali na froncie wewnętrznym, zia liśm y egzamin 
dojrzałości państwowej. Społeczeństwo polskie 
pokazało, że nie jest lotną kupą piasku, która 
przy najlżejszymi podmuchu rozlatuje się, ale 
organizmem zwartym 1 świadomym swych ce
lów', pragnącym bytu państwowego i  zdolnym 
d.o jego utrzymania.

Rząd, który przeprowadził kraj przez dni kry
tyczne, może liczyć na poparcie całego narodu. 
Jego wielką, d z ie jo w ą  zasługą, której mu nikt 
rozumny i uctocanuy nie odmówi, jest zadokumen
towanie wszystkim — na wewnątrz i na zewnątrz 
— że rząd nie jest manekinem, nie jest galeryą 
malowanych lalek, ale że dzierży silnie w swej 
dłoni ster państwa, że ma jasuq wytknięty cel 
i  że wolę swą potrafi przeprowadzić.

gabinet preizydentia Witosa, walcząc z agita
torami prze wlotowy mi o lad i porządek w kraju, 
poujął iówn&czsśnje bezwzględną akcyę przeciw 
tym niesumiennym jednostkom, które ciężką 
sytuacyę gospodarczą i apro.v izacy jną wyzysku
ją  dla osobistego wizbogaczenia się, wywołują 
jeszcze większą drożyznę i stwarzają rozgory
czenie mas, owo najlepsze podłoże dla przeciw- 
państwowej agitacyi. lłząd wydał'odezwę prze
ciwko pa&karstwu, poczynił szereg energicznych 
zarządzeń w tej mierze, a ostatnio polecił « ie -  
sztowanie w stolicy kilkunastu najbezwstyd
niejszych wyzyskiwaczy. Jesteśmy pewni — a 
potwierdzają nas w tern przekonaniu uzyskane 
inforniacye — że rząd z raz obranej drogi nie 
ustąpi i watkę z drożyzną przeprowadzi aż do 
zwycięskiego jej wyniku.

Lud polski w osobie prez, W itosa okazał, że po
trafi być dobrym gospodarzem kraju. Ustrzegł 
on Polskę przed anarchią, broni spolecz:ństwo 
przed wyzyskiem żerujących hyen paskarskich, 
równocześnie zaś nie ustaje w pracy nad zapew
nieniem kraj a wii lepszych warunków bytu. Przy
pominamy tylko przygotowania rządu do zasie- 
wmw na wiosnę, które niewątpliwie zmniejszą 
baaki aprowłzacyjne, a przez możliwość zredu
kowania zakupów zagranicznego zboża popra
wią naszą sytuacyę finansową. Wśród wiem do
świadczeń, jakie wynieśliśmy z ostatnich dni. 
stwierdzenie tego faktu nie jest najmu jszej 
wagi; nie powinno ono też pozostać bez koase- 
kwencyi.

h u  i  MM i r i M i  strajis
Na całym obszarze państwa spokój i praca. Zagłębia: węglowe i naftowe w ruchu.

Strajk kolejowy wygasa.
Uspokojeni na kolejach. —  Możliwość 

zniesienia mmtaryzacyi.
Warszawa (tel. M.). Życie na kolejacn powra

ca do normalnego stanu, tak, ża za parę dni 
izęd będzie mćgl cofnąć milit-ryzacyę kolei.
Również uruchomione zostały warszawskie ko
leje podjazdowe.

Warszawa (East Expiess). Na kolejach straj
kuj-cy c^raz liczniej powracają do pracy, pa- 
**581 kursują normalnie. Zewsząd nadchodzą 
Madomości, że agitacya strajkowa nie doznała 
higdzie życzliwego przyjęcia.

* * *
W  obrębie Dyrekcyj krakowskiej i lwowskiej 

rócli pociągów normalny; róv\nicż i robotnicy 
Warsztatowi pizeważnie wrócili ao pracy. Cpor 
by cli powołano do służby wojskowej.

M a sz y n iśc i p rze c iw  strtj<ow '.
Zarząd główny Związku maszynistów kolejo

wych -w  Polsce ną posiedzeniu nadzwyczajnem 
Uchwalił co następuje:

„Potępiamy z całą stanowczością strajk ko- 
w obecnej ciężkiej i krytvczncj chwili, 

'w jakiej się Ojczyzna zn jdaje i wzywamy wszy 
*ikich maszynistów i pOmOcnitrów maszynistów 

całej Polsce do wytrwania przy pracy i prze- 
ci wstawienia się zakusom żywiolaw wywroto
wych.

Również stwierdra, że Związek maszynistów 
g le jow ych  nie jest filią ani Z. Z. K.« ani P. Z. K. 
* rózkazów tychże Związków nie respektuje, 
h^hieważ Związek maszynistów istnieje od 
tlnća zatwierdzenia statutu przez Radę rninist- 

(8 października 1919), jako sam0dAielna je
dnostka, nie poddająca się żadnym wpływom 
lJ.°r tyjnym. Potępia perfidne stanowisko Z. Z. 
y-, który w  jednym z punktów memoryału do 

Jądu stawia wwunek, aby tylko te Związki
jhcęiy występować w sp: av.ia.cb swych człon 
£(Hv do Rządu, które mają ponad 30 COC człon

ów. żadanie to godzi przedewszystkiem w  ma

. i

szynistó a , których w całej Polsce jest najwyżej 
8.900 do 10.0G0.

Stanisławów przeciw strajkowi.
Stanisławów (RAT) Stanisławowscy kolejarze- ze

brani na wiecu w dniu 28 zm. uchwalili następującą 
rezolucyę: Ogól kolejarzy wszystkich kategoryj zo- 
Lrimych na wiecu 2S lutegc oświadcza pomny 
obowiązków swoich wobec Ojczyzny, że strajk w  
n cr/tencie rozstrzygnięcia o posiadaniu Górnego 
ś 'oska i Wilna, pochodzi z kót bolszewickich war
szawskich i jest karygodny. Wytrwamy na swoich 
shunowiskach. Kolejarze stanisławowscy, którzy nie
jednokrotnie dali dowód prawdziwego patryotyzmu 
i wszystkie swoja sity oddawali państwu i przedsta
wicielstwu jego, to jest sejmowi i Naczelnkowi pan- 
s wa. proszą jednak o uwzględnienie słusznych ży
ro.n. Domagają się. aby rząd zniósł zarządzenia 
podwyższania mnożnika, lecz by polepszjl dolę pra
cowników państwowy cl. przez zakup artykułów pier- 
v.-zej potrzeby i rczdz.iclił je między pracowników, 
tudzież żądają, aby 6n odpowiedzialności pociągnię
te sprawców strajku, a nie ich kolegów, którzy byli 
ty ko narzędziem w ich rękach.

Odezwa gen. Sosnkowskiego do żołnierzy.
W  Warszawie ogłoszono odezwę następującą: 

Żołnierze!
Długie lata wojny przyriosty niebywałe zni

szczenie kraju i nędzę szerokich mas ludności. 
Wrogowie nasi dokładają wszelkich starań, by 
nie dopuścić do odbudowy wielkiej i potężnej 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Wrogowie ci chcą nas pchnąć w ekonomiczną 
ruinę, spodziewając się przeszkodzić ostateczne- 
mn zjednoczeniu ziem polskich i uzyskać to, 
czego nie mogli esięgnąć orężem — sprowadzić 
rozkład, wewnętrzny i co za tem idzie zagładę 
naszej niepodległości i bytu państwowego.

W  chwili takiej źli obywatele, nied dający o 
dobro całego narodu, stają się bezmyślnem na- 
rzędiziem, chcą zatrzymać lucli kolejowy „— po
zbawić najbiedniejsze nia-sy ludności pracują/cej 
dowozu opalu, chleba i zboża na zasiewy, unie

możliwić uruchomienie przemysłu, powstrzymać 
odbudowę zniszczonego kraju.

Z własnego doświadczenia wojennego wiecie, 
jak z powodu braków komunikacyjnych musie
liście w polu walczyć nielylko z nieprzyjacielem, 
ale i z giodem. Dzisiaj ta straszna groźba zawi
sła nad całym krajem, niosąc ruinę życ. a gospo
darczego i dając zachętę wrogom do nowych 
prób zerwania tok drogo krwią okupionego po
koju.

Zostajecie powołani do nowej pracy. Woj sit o 
dopomoże i w tym wypadku Ojczyźnie.

Żo,mierze! Nie dajcie zniszczyć owoców swego 
zwycięstwa, tak ciężko okupionego wysiłkiem 
całego Narodu, stojąc silnie na straży prawa i 
sprawiedliwości, ładu i spokoju.

Chlubnie w dziejach wojny zapisane Wojska 
Kolejowe i Telegraficzne, które w polu p o k r y 
wały niebywałe trudności, by dow ieźć swym wa
lecznym współbraciom żywność i amunicyę, 
zdołają niechybnie dzisiaj wewnątrz kraju za
bezpieczyć społeczeństwu zaspokojenie jego nie
odzownych potrzeb.

Jestem pewny, że nietylko ci, którzy już w 
polu potrafili chwalą okryć swe oddziały, lecz 
również i nowozaciężni spein.ią według najlep
szych chęci i możności swój żołnierski obowią
zek w służbie Rzeczypospolitej Polskiej.

Minister spraw wojskowych Sosnkotwski, ge
nerał-por ucznik.

Kraina prawnicza o lailitsmacyi te I.
W arszawa (tel. M.). Odbyło się wspólne po

siedzenie komisyi prawniczej i komunikacyjne! 
* w obecności ministra spraw wojskowych Sc su 

kowsldego, ministra sprawiedliwości Nowo 
dworskiego i ministra kolei Jasińskiego. Oma 
wiano wnioski nagłe, wniesone w sprawie mi 
litaiyzacyi kolei. Uchwalono rozpatrzeć te wnio 
ski merytorycznie i w tym  celu wybrano refern- 
tami posłów ćwikowskiego 1 Rajcę, którym po
lecono zdać sprawę na ńa-stępnem po jedzeniu. 
Poszczególni ministrowie składali wyjaśnienia 
w, sprawie faktycznego i prawnego stanu, któ
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ry spowodował zarządzenie rządu o mili tary 
zacyi. Minister Sosnkowski zawiadomił komi- 
syę, że wydal telegraficzna polecenie dowódz
twom Okręgów generalnych w kraju, aby pized 
zatwierdzeniem wyroków przesyłano akta do 
Jegc osobista) decyzyi, Według zapewnienia ma 
nlstra spraw wojskowych Sosnk owakiego, suro. 
w°ści prawa ulegną tylko ci kolejarze, którzy 
dopuszczę słę sabotażu na kolejach, zaś spra
wy tych kolujurzy, którzy mieli za cel tylko wal 
kę o poprawę bytu, kiaktowano będę, odm-iem 
nie.

Strajk za pieniądze bolszewickie.
Warszawa (PAT). Wydział prasowy biura pre 

zydyalneBo Rady ministrów ogłosił następujący 
komunik at:

„Władze polskie preejęły następujące radio 
bolszewickie;

Warszawa. Związkowi pra^u-wiuków Wszy
stkim pocztowym robotnikom Polski.

Drodzy towarzysze!
Otrzymaliśmy wiadomość o tem, że na grun

cie braku materialnego zabezpieczania w Pol 
sce zastrąjkowali pracownicy pocztowi. Jedno
cześnie z tam dcnieuiono nam o przy go 10 wianiu 
strajku kolejowego Nie będąc w kontr, licie z 
lObotmii kami Poiski. nie mn.my możności bezpo
średnio podtrzymywać waszej walki, ale wlera- 
de, że wszystkie n.-eze myśli v  tym czasie będą 
r w»mi, Myśmy go to w i i  próbujemy wykorzy
stać wszystkie m ożliwed, żeby okazać wam w  
tej sprawie eyszelką i  matoryalną pomne.

Bądźcie wytrwali w swej walce Przygotowa
nie strajku kolejowego wskazuje, że tylko w Ja1 
wnej walce * rządem wywarzyć łw °je
prawa. Nie ograniczajcie się w &wrej walce do 
,:ądań podwyższenia płacy zarobkowej, ponie
waż w wairujtkach handlu prywatnego i pod 
panów amern Kapitału to podwyższenie dopro
wadzi do zwiększenia cen rynkowych, 00 j sam
cze wzmoże drożyznę. IKanugajdc «*lą przejścia 
władzy w ręce s <myeh wytwćroćw, w ręce kla
sy robotniczej i pracującego wł®ś ifaństwa, !>■*- 
magajcle się prawa regulowania prodnkcyi 
przez samych wytwórocw, sioetownie do potrzeb 
pracujących, nigdy zaś w  zależności ocj zysków' 
kapitalistów.

Niech żyje ołwchodzenie polskich robotników 
i wdościanl #

Centralny Komitet, wszechirosyjkkiego Zwią
zku robotników i praco w ników ludowej komu- 
nikiacyi (poczt, telegrafów, telefonów;.

Prezes-. (Podpis ziiieks*fcałcotny). Setki retora: 
Aleksandrów'. Nr. 16351,

Anit pnoKfy spi e jurto
W ieści napływające obficie z całego kraju 

wskazują, że nawoły wania do strajku powsze- 
ch^eśp albo nie osiągnęły wogóie skutku, albo. 
co najw yżej doprowadził} zaledwie do Częścio
wego i chwilowego bezrobocia.

W  Warszawie.
W  Warsoaryie w  elektrowni i w  'gazowo! pra

cowano niemal bez przerwy. Ruch tramwajowy 
został przywrócony w  poniedlzialek popołudniu, 
wodociągi funkcjonowały normalnie. Na wiel
kim wiecu w elektrowni większość zebranych 
oświadczyła się przeciw strajkowi,

W  większości f-onrytk warszawskich ruch fcyl 
przez oba dni utrzymany.

Żywioły komunistyczna próbowały oczywiście 
prowadzić agi tacy ę i tak, rozrzucono po mieście 
odezwy komunistyczne, podpisane pi ze?, „K o
mitet Komunistycznej Party i Robotniczej Po l
ski", wzywające ogół robotników do strajku po 
wsE&chnego.

Warszawa (EaSt E^press). Agitacya strajko
wa w Warszawie w dalszym ciągu nie ma żad
nego powodzenia. Uruchomiono tram waje i m ia 
sto przybrało wczoraj zupełnie spokojny widok.

Na terenie Królestwa.
Na terenie województwa warszawskiego nie 

było strajku zupełnie. W Żyrardowie trwała 
praca beiz przerwy. W e Włocławku ogólne zebra
nie związków zawodowych wypowiedziało się 
przeciwko strajkowi, skutkiem czego wszystkie 
fabryki były czynne. W  województwie lubel- 
skiem spokój. W  warsztatach, kolejow ych w sa
mym Lublinie były próby strajku, ale druga.se- 
ryia robotników zgłosiła się do pracy. WtDęblim v 
i Chełmie pracowano normalnie. W  Radomiu 
na wiecu, zwołanym przez posła Malinowskiego, 
zgromadzeni wygw izdali nieznajomego agitatora 
komunistycznego który usiłował zia.brać głos po 
pośle Malinowskim. W  Łodzi spokój. Wszystkie 
zakłady fabryczne cźynne oraz komuniftacya w:

pełnym toku Tok samo na całym obszarze woje
wództwie Białostockiego.

Zagłębie Dąbrowskie pracuje.
Najpomyślniejszą wiadomość donosi telegra! z 

Zagłębia Dąbrowskiego, na które skierowały snę 
.największe wysiłki komunistyczne — strajk nie 
powiódł się . '

W ielkie kopalnie, jak np. Saturn, W iktor, Re
nard, Paryż, Redon, pracowały. Całkowicie pa l
cowano w przędzalni Szena, w  zakładzie Dietla, 
hucie Katarzyny, hucie Hulczyńskiegn Mitowi- 
cy, Puszkinie, Emie Ltd. Również nic przerywa
no pracy w  elektroiwm centralnej

W  Maiopoisce
Lw ów  (tel. wł.). W e Lw ow ie przez dni ubie

głe na któro był proklamowany strajk gene
ralny, —  życie plynelo torem zupełnie normal
nym Strajk nie objął żadnej dziedziny życia; 
wogóie nie było nawet śladu strajku Tak tram • 
waj, jak i elektrownia, gazownia i wodociągi, 
oraz zakłady przemysłowe były w pełnym ru
chu. Dzienniki wszystkie wyszły, nawet socja
listyczny „Dziennik Ludowy**. Wazysrkie skle
py były otwarte.

Drahcóycz (tel. wł,). W oałem zagłębiu na fto  
wem prąca przeważnie utrzymana.

WleUbzsa (tel. wł.).' próby « trajku w  W ielicz
ce i w Bochni nie udały się. Salihy funkeyonu- 
ją normalnie.

Jaworzno (Tel. wł.) Nastrój strajkowy w  Zagłębiu 
Clirzanow&kiem bardzo słaby. Na ogół praca została 
utrzymana w  pełnych rozmiarach. Iłata w Dąbro. 
wie ad Jo-worzno nie okazała najmniejszego zaintere
sowania strajkiem. W  Szczakowej stanęła tj lko Ce
mentownia, wszystkie inne fabryki w 1 uchu,

W Krakowie.
(T ) Pomimo usilnej agitacyi strajkowej strajk 

„generalny" w  Krakowie nie przybrał większych 
rozmiarów. Olbrzymia większość robotników 
stanęła do pracy, a tylko ndedictone odłamy i  gru
py usiłowały utrzymać bezrobocie.

W  pouimziałek rano zabrakio w  mieście świa
tłe. elektrycznego i tramwaje wio ukazały się. 
Fakt ten byj spowodowany jodmaoiowoż w waęk- 
jsziej mleczu zapowiadanym od dni kilku brakiem 
węgla, aniżeli strajkiem robotników, którzy w  
przeważnej części stawili się do pracy. Skoro 
w ięc okuło j .  5 po pułudmu elektrownia otrzy
mała tramp ort węgla, motoi y puszczono znowu 
w ruch. Dla bezpieczeństwa i ochrony przed 
ewentualnym sabotażem nieoapow t dzialnych 
jednostek dodano elektrowni ałcystemcyę wojsko
wą.

Gazownia i wodociągi fuukcycnowaly bez 
przerwy

Fabryki w większości nie zatrzymały pracy.
tkyghifd zewnęitŁiiy miasu przedlnawlaf .się 

iupr.a  e normalnie. Wszystkie sklepy były o- 
Łwaa-te, podobnie resiauracye i kawiarni®, w  któ
rych jednak zastrajkowali częściowo kelnerzy.

We wtorek rud- był jeszcze normalniejszy. 
Tramwaje wyjechały jak zwykle na mińsio, 
światło funkeyonowało bez przerwy, a i te fa
bryki, które piorwiszego dnia ograniczyły ruch, 
przywróciły praeważmo normalna produkcyą.

Spokoju przez oua dni ule zabłocono,
*

Komitety strajkowe zorganizowały w* oba u-
biegłe dni w iece i zgromadzenia. Przebieg tych  
zgromadzeń był najlepszym dowodem, jak  n ie
w iele zainteresowania obudziło wśród robotni
ków  ha^ło S to jk u  powiszoclroego.

W  poniediziałok w potudme ruszył z Domu 
Robotniczego przy ul. Dunajewskiego pochód,

S składa jący się za.icdwie z kilkuset osól: pod pom
nik Mickiowicza na Kyrmu głóvraym. Pod pom 
nikiem wygłoszono szereg „soczystych" przemó- 
wSeń, kulminujących w wymyślaniu na rząd i 
Sejm. W  czasie przemówień nadeszła z Podgó
rza druga grupka demonstrantów, składająca ' 
się z członków „Bundu" Grupka ta była jeszcze 
znacznie mniejsza.'— Po przemówieniach u la li 
się wiecujący pod pomnik Grunwaldzki, gdzie 

' pochód się rozwiązał.
W e wtorek w  południe odbyła się ponowna 

„demonstracya" o jeszcze mniej imponującym 
jącym przebiegu. Garstka robotników, biorąca 
udział w  demcnstracyi była znikoma.. Gro'ma.dka 
małoletnich, ale za to krzykliwych Bundomtców, 
usiłowała pi-zy ul. Śzewisikiej zarta-zymać tramwaj, 
jednan „zajęciu" temu wjkimce przeszkodzono.

W  teatrach przez oba dnLodbyłj siię spektakle, 
jak awikle.

• y •

Jeda«j. z nielicznych amomalij życia krakow
skiego w  oma dni „strajkowe '1 był brak gaizat, 
spowodowany strajkiem zecerów. Należy zazna 
czyć, że większość zecerów była początkowo 
przeciwną strajkowi, a dopiero w ostatniej 
chwili zmieniła clecyzyę.

* ■*■ *
Na zebraniu, mężów zaufania Związków -zawo

dowych 1 Rady robot.ńczej P. P S. uchwalono 
wczoraj wieczorem wydać hasło powrotu co 
pracy.

W  ten sposób skończył się ofieyalnie strajk, 
„powszechny", którego w istocie pra.ne zupeł
nie m e było.

iiimiiz r a is u t t  s  w  - n i w !
Nowa formuła w straw ie senatu.

Warszawa (teł. M.) Komisya^konstytucyj na po
wzięła wczoraj uchwalę, którą opinia publiczani 
polska przyjm ie z niekłanmnetn zancwolenien’ 
Uchwalono mianowicue skreślić artykuł iZ  pro
jektu kon&tylucyi, domagający się, aby nac_cl 
nik pańjtw a był wyznania rzymsko-katolickie
go. Tym  nazem nie tylKO post! uuiDaaiowacz, aio 
nawet narodowi demokraci dali się przekonać, 
jak w ielką krzy wdę wyrządzonoby Polakom 
innych wyznań, a także i sprewie narodowej 
wogóie, gdyby w  państwie polskiem dzielono 
Polaków na obywa.uełi pierwszej i  drugiej kia- 
y. Szkoda tylko, że na przeptrowadzeule tego

trzeba było dla narodowej demokracyi całego 
szcitzu  w ieców ewangelickich, których uczen
nicy w  przeważnej siwej większości zasilają par 
tyę euidwką. Na tem posiedzeniu komisyi kon
stytucyjnej przewodniczący poseł Dubanowicz 
oświadczył gotowość cofnięcia kwalifikowanej 
większość,! trzech piątych wymaganej w Sejmie 
dla przeprowadzenia uchwały, odrzuconej albo 
zmienionej przez „enaT, Zamiast większości tej 
przyjęto na wniosek referenta inną większość 
kwalifikowaną, wynoszącą jedynie jedenaście 
dwudziestych głosujących, która będzie wy [na
gana w  tym wypadku.

Burza v j  Sejmie.
Warszawda Na posiedzeniu Sejmu w dniu | 

1 marca zerwała się znowu burza, gdy poseł ( 
Bariloki wniósł mterpelacyę w  sprawie Jtorfi- 
skaty jednodniówki „Rob" za ogłoszenie ir.ter- 
pelacyi poselskiej. Burza ta przybrała tak o&ti e 
rozmiary, że marszałek Sejmu wykluczył posła 
Daszyńskiego na 5 posiedzeń z Sejmu. Po prz<r 
w ie jednak wykluczenie to cofnął na skutek 
oświadt zenia lewicy, że przez wrzawę nie sły
szano wezwania marszałka do porządku. W  re
zultacie dyskusyi Sejm uchwałę komi-
syi legulaminuwej, że wszystkie wnioski i Inter 
palacye, zGl°s*01le na jednem z posiedzeń Sej
mu, bez względu na to, czy zostały \v  całości 
odczytano, czy nie, są nictyk-la®.

Następnie pos. Patsk referował sprawę prze
lania niektórych uprawnień Sejmu gal cyjsk^e- 1 
50 na ministerstwo snraw wewnętrznych i sktfr 
hu. W  ustawie idzia giówiiie o skarb7vvość 
giftiny. - - j

W  głosowaniu przyjęto ustawę w  drw fem  i 1

trzecieir czytaniu
Z kolei odczytaną została Interpolaeya Fol- 

-kjego Str&unictwa Ludowego w sprawie ener- 
glozudgo zwalczania p&skarsiwa, luteu-pelaicya 
stwierdza, ze główna przyczj ną drożyzny jesn 
chęć zysku nieijiowołanych handlarzy. Rząd w  
ostatnich dniach aresztował w  stolicy czterech 
wybitnych kupców, Akcyę lę potrzebą rozsze
rzyć na całe ppństwo. lntei‘pelicya zapy tu j* 
czy rząd ma przygotowane spisy pa skarży, czy 
przedsięwziął kroki, aby ich aresztowano 1 cz f  
zarządził co potrzebo, aby paskarze pOn q~ li naj 
szybciej zasłużoną karą?

Minister spmw wewnętrznych Skulski; N ie
dawno ivydał rząd odezwę do społeczeństwa. 
Drożyzna nie jest spowodowana tylko w zglę
dami ekonomicznymi, a’ e olbrzymią rolę gra tu 
także i  cynizm. Odezwa, wvdana do społeczeń
stwa w  spraw ie niepcd\vyż.szan.ia. nie przynio
sła pożądanych rezultatów. Rząd musi &ię vTjęc 
uciec do śi-cdków represymycń. Aresztowano

f
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wiele csób. podejrzanych o lichwę. Rząd jednak 
nie może zestawić spisu paskarzy i aresztować 
icn, albowiem w  obecnych w-cunkach jest to 
praca za (rudna (różne okrzyki!). Staramy się 
przede-.vaz\Ttkiem o napiętnowanie ‘wypadków 
typowych. Sprawy te no leżały do tej pory do 
Urzędu walki z lichwą i  dopiero od kilku dni 
należą do ministerstwa .spraw wewnętrznych. 
Upraw nienie do aresztowania paskarzy na pod 
stawie ustawy z dnia 27 lipce przekazane zo
stało wojewodom; Dotychczas sprawozdania 
wojewodów jeszcze nie nadeszły. Będąc w  kon

takcie 7. komisarzem rządowym miasta W ar
szawy, dowiaduję się, że około 30 osób jest w 
Warszawie internowanych za lichwę i że prze
ciw tym  osobom wszczęto dochodzenia sądowe, 
więc będą pociągnięte do odpowiedzialności. 
Rząd jest zdecydowany akcyę tę kontynuować 
j zapowiedział ją  nie tylko jako środek doraź
ny, lecz jako akcyv celową na szeiszę skalę.

Po odczytaniu kilku wniosków nagłych posie 
dzenie zamknięto. Nastenoe uosiedzenta odhe- 
dzje się dziś.

Piany wojskowej akcyi przeciw Niemcom.
Wiedeń (teł. wł.). Z Londynu donoszą: Mar. dzą lerytorya niemieckie na wschód od Menu, 

szalek F°ch przedłożył L loydow i Georgowi swój następnie Frańkfurt i Beyruth, w  celu uzyska- 
pdan na wypadek odmowimęo przez Niemcy .nia kontaktu z republiką czeską, odłączą Bawa- 
przyjęcia warunków koalicyi. Według propozy- ryę od Pius i  obsadzą północy porty morskie, 
cyl marszałka Focha, wojska francuskie obsa-

LloydGearge mezsuowolony z kontrprapozycyj niemieckich.
, ---- • ,  3 rmdvn.n * I Hlwśmv mml zanłacić. Deleeraci koalicyjni przy-Paryż. (P A T ) Ag. rlav. donosi z Londynu: 

Dzisiejsza konfereneya została otwarta o godzi
nie 11 min. 30 przed południem. Prem ier m ini
strów powitał -delegatów niemieckich i  oświad
czył, że alianci postanowili zachować następują
cy sposób obrad: 1. Kwestya odszkodowań. 2 . 
Rozbrojenia. Minister spraw zagranicznych dr 
Simons zgodził 'się na te propozycye i  złożył 
expo®e, przyczem dodał, że rzeczoznawcy nie
mieccy przygotowali kontrpropozycye, które mo
gą być zbadane przez rzeczoznawców koalicyj
nych. Posiedzenie komisyi zostało zamknięte o 
godz. 1 min. 15 popołudniu. Minister spraw za
granicznych dr Simons przedstawił niemożli
wość przyjęcio propozycyj. Przy obecnym sta
nie kursu proponuje wypłatę odszokdowania 
50 miliardów w złocic, przyczem Niemcy twier
dzą, że zapłacili 20 m iliardów tytułem zwrotu. 
W tesn sposób m ają oni jeszcze zapłacić 30 mi
liardów w zlocie w przeciągu 30 lat, pod tym 
warunkiem, że zostanie wydana we wszystkich 
torajach bezprocentowa międzynarodow a pożycz
ka, która po pięciu latach ma być nastąpiona 
Przez nowy układ finansowy. Przedłożenie dra 
Simonsa wywarło niekorzystne wrażenie. Lloyd 
George oświadczył, że kontrpropozycye niemiec
kie każą przypuszczać o zupełnym braku zrozu- 
mlenią sytuacyi. Jeżeli w szczegółach propozy- 
<tye zgadzają się z memorandum dra Simonsa, 
wówczas nie zasługują ani na badania, ani na 
jakąkolwiek dysikusyę. Lloyd George okazał się 
bardzo niezadowolony z powodu nieustępliwości 
kontrpropozycyj niemieckich i  oświadczył jed
nemu z delegatów niemieckich: Już czas, byśmy 
zamknęli posiedzenie, ponieważ wkońcu musie

libyśmy sami zapłacić. Delegaci koalicyjni przy
będą znowu o godzinie 4 popołudniu na posie
dzenie. Po oddaleniu się delegatów niemieckich 
oświadczył L loyd George do rzeczoznawcjów koa
licy i i rzeczoznawców wojskowych, by byli go
tow i na pierwsze wezwanie prezydenta konfe- 
rencyi.

Hop George za r o z m i ń  tema oKuoat. w Mtnii.
Paryż. (PA T ) Ag. Havase. Londyński sprawo

zdawca „Petit Parisien“ stwierdza, iż podczas 
rokowań toczących się w niedzielę w Cherąuer 
w  kwestyi zarządzeń przymusowych, oprócz 
awycza.jnych rozmów nie było żadnych dysku- 
syj. Współpracownik „Daily Chronicie" sądzi, iż 
sam fajkt, że niemiecki minister spraw- zagrani
cznych dr Simons przyjeżdża bez pełnomocnictw, 
przedłuży konferencyę. Współpracownik „Daily 
TelegYaph" pisze, iż zupełnie nie zgadza się z 
prawdą twierdzenie, jakoby w  Cherquer zapa
dły jakiekolwiek uchwały, Lloyd George konfe
rował jedynie z marszałkiem Focbetn w Kwestyi 
sankcyi. Lloyd Georg* wypowiedział się w kwe
styi propozycyj wojskowych za ewentualnem 
rozszerzeniem obecnego terenu okupacyjnego w 
piowincyl nadteńskiej. Przy tem w rozmowie 
wspomniano o Frankfurcie nad Menem, Stutt
garcie, Monachium. Lloyd Geórge zapytał, ile 
będzie potrzeiba wojska na wypadek rozszerze
nia obszaru okupacyjnego i jak wysokie będą 
koszta, oraz jakiego należy się spodziewać skut
ku u ludności niemieckiej. Także obradowano 
nad innemi zarządzeniami fiskalnemi w Nadre
nii, pozostającej pod kontrolą koalicyi.

woiny liczyły się z zamiarem wywołania w  Ro- 
syi lewolucyi. Korespondent „Venkova‘ ‘ rozma
w ia! również z posłem niemieckim socyalisty
cznym Bernsteinem, który wniósł imieniem1 
swojej parlył odpowiednią interpetacyę na osita 
tniem posiedzeniu parlamentu Rzeszy. Bern
stein znajduje się w  posiadaniu dokumentów, 
że Lenin istoinie Fcbieral z banku Rzeszy ol- 
bizym ie samy.

Nędza głodowa w Rosyi.
Praga (PAT) Czeskie Biuro Prasowe donosi uai 

podstawie ukraińskiego biura prasowego: W  Mo
skwie i Petersburgu wskutek braku żywności powie
rzono rozdział środków żywności specyalnej komi
syi, na której czele stoi przewodniczący czerezwyczaj 
ki Dzierżyński Komisya składa się z 5 członków, z 
których trzech posiada nieograniczoną władzę. W Pe 
tersiurgu wstrzymano kartkowy przydział chleba.

Trattat p u isn u -iiu m sK i
Budapeszt. (PAT). Z Bukaresztu donoszą: Pol- 

| ski minister spraw zagranicznych Sapiena przy
był tutaj celem zawarcia traktatu politycznego 

( i wojskowego między Rumunią a Polską.

C M  i t i i n  spraw woalowym.
Warszawa (teł. M,). Na wapólnem zebraniu 

komisyi wojskowej i skarbowo-budżetowej, od
bytem w obecności wiceministra Weinfelda, po
seł stanisławowski, Edmund Rauch, podał w.nio 
sek, aby komisya stwierdziła, że ministerstwa 
spraw wojskowych pewne fundusze państwowe 
przeznaczone na zakupu o artykułów, przezna
czonych dla arm ii, oddawało bez zezwolenia 
m inistra skarbu do dyspozycyi banków prywa
tnych i zażądała od ministra spraw wojsko
wych przeprowadzenia dochodzeń. Poseł djr. 
Lieberman podał wniosek o przyjęcie do w ia
domości oświadczenia rządu, że poczyni wszy
stkie zarządzenia, aby skaib państwa uchronić 
od wszelkiej szkody i że dochodzenia sądowe 
i  administracyjne celem pociągnięcia do odpo
wiedzialności i ukarania winnych zostały już 
w'drożone. Wiceminister W oinfeld oświadczył, 
że w szeregu środków dla wzmocnienia kom 
troli w  dziedzinie spraw gospodarki rządowej 
zostanie zamianowany cywilny wiceministra 
spraw wojskowych, któremu podlegać mają 
sprawy budżetowe i  gospodarcze tego m inister
stwa. __________________

Wrangel z armig wggierską wystąpi przaesw boiszswtkom.
Wiedeń (tel. wł.). Z Konstantynopola dono- 

®*ą: Generał W rangel zamierza w najbliższym 
''■zasie udać się do Budapesztu, aby z adn.ira 
ł&rn Horthym nawiązać rokowania w  sprawie 

tualnej akcyi przeciwko bolszewikom. — 
ty  rosyjskich i francuskich kołach politycznych

zbliżonych do generała Wrangla, słychać, że 
W m ngel i Horthy wypracowali już plan, w myśl 
którego armia gen, Wrangla na wypadek wio
sennego ataku wojsk czerwonych połączy się 
z armią węgierską, celem podjęcia wspólnej 
przeciwakcyi.

Bolszewizm rosyjski za pieniądze niemieckie,
l-snm na źoidzie niemieckim. —  Min. Spraw Zagr. w Berlinie wywołał rosyjska

rewolucyę.

B E Z

Górnego Śląska
Polska

N IE BĘDZIE POTĘŻNA i SZCZĘŚLIWA

Plebiscyt na Górnym Śląsku
wymaga jedności i ofiarności całego 

NARODU.
Składajcie ofiary na plebiscyt! 
Czyś zrobił co dla plebiscytu?

W IE L K A  I

^raga (FAT ). Berliński korespondent „Ven- 
kova-‘ m iał wywiad z pewną wybitną osobisto
ścią niemiecką ze sfer politycznych, której na- 
^Mska jednakże nie wymienia, na temat kwe- 
styi, czy prawdą jest, że Lenin otrzymał swuje- 
1,0 czasu od rządn niemieckiego 50 milionów 

w celu wywołania lewolucyi boiszewi- 
^ i sl w Rosyi. Gwa Osobistość potwierdziła tę 

ia«łom ość i  podała, następujące informacye; 
/^Pośrednio przed wybuchem wojny niemie- 

j i ambasador w Petersburgu określił Rosyę 
kraj znajdujący się na brzegu rewolucyi. 

t,agt> w Berlinie nie liczono się z Ro- 
ą * *  jako paważnym przeciwnikiem na wypa
sę! Wykuchu wojny. Referaty niemieckiego po 
Wri w  Petersburgu odpowiadały o tyle pra- 
st^2ie, żc istotnie owego czasu groził wybuch 
tiif5"^u robotniczego w  Petersburgu. Nadzieje 
^ ty ^ ^ k ie  na rozszerzenie stns.jku i wybuchu 

'olucy i spełzły jednakże na niczem. Kiedy 
Cy wypowiedziały Rosyi wojnę, sliajkują- 

robotnicy rosyjscy, porwani ogólnym naro-

j dowym enluzyazmem, wrócili do pracy. Gdy je 
dnakże przyszło do pierwszych rosyjskich klęsk 
w Prusach Wschodnich i do Niemiec dostał o 
sję kilka tysięcy jeńców rosyjskich, minister- 

| stwo spraw zagianicznych w  Berlinie zrealizo
wało swoją myśl wywołania w Rosyi rewolu
cyi. Ministerstwo spraw zagranicznych w Berli
nie zorganizowało systematyczną polityczną 
propagandę w^ićd jeńców wojennych rosyj
skich, na której czele stał doskonały znawco, ję 
zyka rosyjskiego i rosyjskich stosunków, pro
fesor Brenner. Propaganda ta była prowadzo
na z niezwykłą dokładnością i nader metody
cznie. Dla rosyjskich jeńców drukowano bro- 

‘ szury polityczne i szerzono wśród mich ideę bol- 
szewizmu. Po wybuchu pierwszej rewolucyi w 
Rosyi niemiecki sztab generalny uznał, że na
deszła pora do działania i wysM  zorganizowa
ne kadry bolszewickie, z Leninem na czele, do 
Petersburga. Z tych informacyj niemieckiej o- 
sohistości ze sfer politycznych wynika, że nie
m ieck ie  koła rządów'o jeszcze pnzed wybuchem

I

Przemysłu Handlu i Finansów 
wydana staraniem

ministerstwaprzemysluihaRdlu
ukaże się niebawem.

Wszelkie zgłoszenia na inseraty z okręgu 
Krakowskiej izby handlowej oraz ze Śląska 
Cieszyńskiego skierować należy do general
nej reprezeatacyi na powyższe okręgi pod 

* adresem:

B I U R O  R E K li AM Y „ P R A S A “
Kraków, Karmelicka 16. —  Tel. 20-86.

Adwokat przysięgły

Dr STANISŁAW DELI w Warszawie
przeniósł swą kancęiaryę do domu 

przy u licy  Siennej 2 2 , m. 32, tel. 410— 76.
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Ogromny sukces min. Sosnkowskiego w Paryżu.
Uzyskał on kredyt na ważne cele organśzacyjno-wojskowe.

Warszawa, 1 nnairca. 
poi'. Kazdmierz Sośnik oMinister wojny, gen 

wski, powrócił z Paryża i tegoż dnia objął urzę
dowanie, biorąc udział w  posiedzeniu Rady m i
nistrów i udając się z raportem do NaczeiniKa 
Państwa. Uczestniczył też w śniadaniu, wycia 
nem w Belwederze na cześć ambasadora Fran
cy i, Panefienj. Nazajutrz przystąpił do odbiera
nia .raportów w  sprawach najaktualniejszych, 
a m ianowicie Banku kupiectwa polskiego, steaj 
ku kolejowego oraz reor.ganiz.aeyi ministeryum 
i związanej z tem redukcyi personiału.

Okazuje się, że aa gruncie Paryża gen. Sosn- 
kuw ski osiągnął wielki sukces, gdyż poza umo- 
waixi|i, w7 tkórych zawarciu odegrał w'ybitną 
rolę, wyjeanal u rządu francuskiego kredyty 
gotówkowe, które pozwolą przeprowadzić unili. 
krcyę uzbrojenia oraz reorganjzacyę techniczną 
armii polskiej, stwarzając dla niej mocne tech- 
nicz.n e pods tRiw/.

Dłuższy pobyt gon Sosinkawskiego we Firan-

cyi znakomicie przyczynił się do utrwalenia i 
ufundowania przyjaźni polsko-francuskiej, któ
ra przybrała, tak reałne i wysokiej wartości
kształty.

Węgry wobec sojuszu 
francusko-polskiego.

pary i  (tel. wł.). „Tem ps" stwierdza, że pobyt 
j rokoiyaaiia marszałka Piłsudskiego i księcia 
Sapiehy w Paryżu wywarły głębokie wrażenie 
na °pinię węgierską. Cała prasa węgierska 
przypisuje w ielkie znaczenie ukłactowi, zawar
temu między. Polską a Francj ą i  uważa go za 
pierwszy krok do stworzenia antiboiszCwickio> 
go bloku, pod hegemonię Francyi, którego ce
lem jest ocalenie cywilizacyi europejskiej. Ru
munia. spostrzeże lHebaw.em, że m a wspólne in
teresy z W ęgram i, chociażby tylko wobec gro
żącego niebezpieczeństwa bolszewickiego.

mm w mi n a m u
Walki na ulicach Moskwy.

Z Rygi donoszą, że w  tamtejszem przedstaw i- 
cielsitwle sowiecki em otrzymano depeszę 
z Mo-sikwy, donosząca, że w stolicy Rosyi sowie
ckiej rozpoczęły się bardzo poważne zaburze
nia. Zbuntowała się większa część moskiewskiej 
załogi wojskowej. Wybuch buntu był tak nie
spodziewany, że w  pierwszej chw ili oddziałom 
powstańczym udało się dotrzeć do samego K re
mlu. Dopiero tu ich spoukały oddziały komuni
stów, Lotyszów i Chińczyków. W  południe, w 
kilku punktach Moskwy rozpoczęły się pożary. 
Zbuntowani żołnierze i robotnicy, którzy w  li
czbie przeszło 20 tysięcy dołączyli się do załogi, 
budują barykady. Pierwszy dzień walk ulicz
nych dał kilkunastu zabitych i  kilkudziesięciu 
rannych.

Gazety sowieckie o wypadkach w Moskwie 
piszą bardzo mało. Według ich wiadomości, Ja
kaś „banda" dobrze uzb--ujon„ wtargnęła do 
Moskwy i  część zatog? Moskwy przeszła na stro 
nę powstańców. Trw ają zacięte walki. Gazety 
wyrażają nadzieję, że wkrótce wszystko będzie 
zlikwidowane.

W  całej Rosyi szybko rozpuk szitchnia się or- 
gantzacya „paiłyi pracującego włościanstwa", 
Piartya żąda. wprowadzenia wolnego handlu i 
nietykalności prywatnego mienia. Autorytet 
party i wśród \j lościańsitwa jtst ogromny. Lenin 
Bazgrał nową orgańtzacyę „rnajwiększem nie
bezpieczeństwem dla rosyjskiego komunizmu11.
Zwycięstwa powstańców na UKrainie

Od osoby, która niedawno po^uróciła, z Ka-* 
mieńca Podolskiego do Płocka, dowiaduje sdę 
u edakeya „Kuryeira Trockiego , że powstanie na 
Ukrainie- lieftry się gwałtownie.

De facto Ukraina naddnieprzańska jest nie
podległa. Wojsko, sowieckie walczy w poszcze
gólnych miejscowościach i stale j«*t pokonywa
ne przez oddziały powstańcze, które u rządza ją  
zasadzki, napady, podejścia. j

|s:a terenie, zajętym przez powstańców, ceny 
są bardzo nizkie. Kursuje i przyjmowana jest 
tam tylko dawńa rosyjska moneta w  srebrze i 
w  złoc-e. Itak: koń kosztuje 50 rubli w  srebrze 
lub złocie; dziesiątek jaj 10 kop. w srebrze.

Arm ia czerwona nie może sobie dać rady 
wybuch agącem to tu tu ówdzie powstaniem.

Pogromy żydów przez wojska sowieckie są 
na porządku dziennym, to też całe tłumy ich 
ciągną z Ukrainy do Polski. Miejscowości pogra 
nic-me są tym i uchodźcami przepełnione.

Powstanie na Wotyniu.
„Ridnyj K ra j11 komunikuj tą że na Wołyniu 

wybuchnęio znaczne powstanie; oddziały czei- 
wone, skierowane pnzieaiw powstańcom, zosta
ły  rozbite j  zniesione przez chłopów, co spowo
dowało taką panikę, że bolszewicy rzucili się 
gromadnie do ucieczki i  zaczęli przechodzić 
przez kordon polski. Nastąpiła wymiana strza
łów między wojskam i polsikiemł i bolsze wic bie
rni, co było powouem pogłoski, jaka sdę przedo
stała do Lwowiat, że bolszewicy napadli na Ko
rzec. W  rzeczywistości oddziały bolszewickie, 
uciekając przed powstańcami, pizeozły strefę 
neutralną j  zostały rozbrojone przez Polaków. 
Rozbrojeini, w  liczbie dwóch tysięcy żołnierzy, 
zestali internowani.

Ooercnye atamana Machny.
„Ridnyj Kraij11 komunikuje, że w gubernii Je- 

kaiterynosJawskjej i na lewym bnzegu Ukrainy 
szerzy się ruch powstańczy, kiuowmny przez 
Machnę. Nadeszły sprawdzone wiadomości, że 
Machno operuje z u lelkiem powodzeniem i za
jął już znaczne przestrzenie. Skutkiem braku 
prawidłowej komunikaeyi, władze bolszewickie 
nie mogą się zoiryentoiwać należycie w  sytua- 
cyi, czego dowodzą sprzeczne komunikaty so
w ieckie „z frontu wewnętrznego11. Dziennik do
nosi, że w gubem ii Jekatwrymosliawskiej operu
je 8 większych oddizia’ ćw  ukraińskich pod kie
runkiem Machny, który przekształcił je w pra
w idłowe oddziały wojenne, mające znakomitą 
dyscyplinę, W  związku z operatyam i■ oudziaiłów 
Machny, at&man Semen Iwaszczenko, operują
cy w  guberni] Czernichowskiej, wykonał Śmia
ły napad ma Nieżyn, gdzie zniszczył składnice 
żywnościowe bolszewików. „Krasnaija Zwiezd>a“ 
w Kijowie, redagowana przez Poclwojiskięgo, 
pisze: „Dowódiztwo nasz" nie jest absolutnie w  
możności wyrugować powstańców z państwa11.

n Nie Kupujce'4.
Stosunki w powojennym Rzymie.

Rzym, w  lutym.
„Non com-prate11 (nie kupujcie nic!) oto słowa; 

które od szeregu tygodni widnieją na czele 
rzymskich dzienników. Dzień po dniu, konse
kwentnie, prasa będąca organem zapatrywań 
ogółu wzywa ludność do unikania, wszelkich 
zbytecznych wydatków, do stawiania oporu w y
zyskowi pa-skarzy, kt órzy w  ten sposób będą wre
szcie zmuszeni obniżyć swe lichwiarskie ceny. 
I -w istocie w Rzymie rozpoczął się ruch w tym 
kierunku, który uzyskał już pewne dodatnie re
zultaty.

Od początku wojny Rzym stał się środowi
skiem socyalnego życia Włoch. Dawniej właści
wą stolicą był Medyolan, dzisiaj jest nią Rzym. 
Tysiące i tysiące ludzi napływały tutaj, ponie
waż miasto było odległe... od strzałów, a także i 
dlatego, ponieważ rewolucyjny kryzys był tu

mniej groźny, niż gdizie indziej. Sto pięćdziesiąt 
tysięcy osób napłynęło w ten sposób do starego 
miasta, lozpcrządzaiącego i tak już bardzo ogra
niczoną ilością domów,, wskuietK czego zapano
wały tu gorsze jaszcze stosunki, niż w  innych 
miastach. Rzymskie dzienniki przyznają jedno
głośnie, iż nigdzie na świecie kwestya mieszka
niowa nie przedstawia się tak fatalnie, jak w. 
stolicy Włoch... Tylko ten, kto jest w stanie za
płacić dziesiątki tysięcy za odstą-pienie mieszka
nia (t. zw. buona uiseita) lub kto może sobie ku
pić cały idom, może nrieć błogą nadzieję posia
dania własnego home. Liczba jednak owych 
szczęśliwców jest bardzo ograniczona. Rozkazy 
ara papierze zakazują wprawdzie surowo żąda
nia owej „buorua. uscita11. istnie ją i inne podobnie 
paragrafy, „regulujące kwestyę mieszkaniową,11, 
któż jednak wzrusza się tego rodzaju głupstwa
mi? Cała m aia rodzin posiadająca wille i  pałace 
na wsi lub w innych wielkich miastach przepę
dzająca długie miesiąc? pora. obrębem Rzymu, 
trzyma tu mimo to dla siebie wspaniałe miesz

kania, gdy tymczasem dziesiątki tysięcy nie
szczęśliwych wyrzucone są naprawdę na bruk.

Wobec tego, że właściciel domu nie ma prawa 
usunąć lokatom wbrew jogo woli, kwitnie tu na 
w ielką skalę system podnajmowania i każdy 
kto posiada dawne mieszkanie — którego w ła
ściciel nie może podwyższyć — odnajmuje po
szczególne pokoje i  w ten sposób z  mieszkania, 
które dawniej a  i  teraz kosztuje około 200 lirów  
miesięcznie ciągnie z łatwością pięciokrotne zy
ski. W ielka ilość osób świeżo przybyłych nńesci 
się po hotelach i  pensyonatach, płacąc bajońskie 
sumy Tutejsze „Tempo" pisze, iż aby rozwiązać 
kwestyę mieszkaniową, musiałoby się wypędzić 
z  miasta 150 tysięcy nierobów7 i  paskarzy wojen
nych, zabierających mieszkanie uczciwym ży
wiołom.

Tout comme cłioz nous.
Pod względem żywnościow ym Rzym dzisiejszy 

jest o całe niebo daleki od dawniejszego. W  ka 
żdym razie niema tu jaskrawych braków w tej 
dziedzinie, niema głodu. Jedynie stan średni jeisit 
pożałowania godny. Świat robotniczy, który mo
cą silnej organ izacji i strajków, stał się wpły
wowym czynnikiem w  miejskiem życiu, cieszy 
się wysokiem i płacami; z drugiej znów strony 
ani kupiec ani przemysłowiec nie ma także po
wodu do użalania się. Do nich przyłączają się 
poskarżę, których dwanaście tysięcy aut uwija 
się po mieście dniem i  nocą.

Przedwojenne cemy produktów żywnościowych 
stały się, rzecz prosta, mitem. Daje się odczuwać 
często brak ryżu, mąki, cukru, oliwy a nawet 
tradycyjnego makaronu (spaghetti), który o He 
się ukaże, kosztuje 1 lir  40 jeden kilogram. Za 
ja jo  płaci się 60 ceintimów do 1 lira. Dla dania 
ludności taniego chleba rząd dopłaca stale m i
liardy z kaisy państwowej; obecnie jednak za
myśla GiulirtitS podnieść cenę chleba, co wywołało 
już głośną burzę w parlamencie. Wino, którego 
litr kosztuje 4—5 lirów, dostępne jest tylko dla 
wybrańców losu, reszta ludności zachowuje 
przymusową aibstynmcyę... Zelel.

Chwila bieżącą.
K a l e n d a r z y k : ,

Św. Heleny wd.

Wschód słońca: 7-24 

Zachód słońca: 6-22 

Długość dnia: 1058.

TEATR IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO
Środa: „Powrót"
Czwartek: ..Orlątko1.

nlebiscytowy.

..Teatr cudowności" i ..Stopa

Piątek: Koncert 
Soboto1 „Powrót"
Niedziela nonot: 

d w! óeh par.ow .
Wieczór: „Powrót".

TEATR „BAGATELA"
Środa: ..Kiki".
Czwartek „Kiki"
Piątek: ..Kiki".

TEATR POWSZECHNY 
Środa: „Bohatir kaukaski11 
Czwartek: „Bohater kaukaski".
Piątek: „Romeo i Julia 
Sobota Dopoł.: „Romeo i Julia".

Wieczór: „Bohater kaukaski11..
Niedziela: „Major ułanów".

OPERETKA W NOWOŚCIACH
Środa: „Miszka magnat 
Czwartek: .Miszka magnet
KOLLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (RYNEK 

GŁÓWNY. UN IA  A B L. 39k.
Środa. Karol Hubert Rostworowski: „Obecne Doło

żenie Polski" fŚrodki zaradcze).
WYKŁADY W DOMU ARTYSTÓW (Plac iw. Dnchal 

w zarządzie krabowsk>eoe Związku literałów.
Czwartek, J. Flach: „Ślaiem aia'vnych romansów11- 

ez, 11: „Z’ rodnia i kara" Dostojewski -go.
Sobota. K. H. Rostworowski: „Rozwói idei religijnej 

cz. I. „Animizm".
ODCZYTY W MUZEUM PRZEMYSŁOWEM IM. D r* 

BARANIECKniGO 
śioda. prof. Talkc Hryncewlcz: „Iitwa. ioi zćamie 

ludzie" cz II.
— O —

Po Isk a ma wziąć udział w konferencyi 
państw bałtyckich

Z oka/y i rocznicy niepodległości Estonii w Rewiu 
spotkali się w dniu 24 i 25 bra, przedstawiciele Pol; 
ski, 1'rancyi. Estonii i Litwy kowieńskiej Dnia 2? 
odbyła się konfereneya z udziałem min Holstiego 1 
Mejerowicza, posła Kamienieckiego oraz p rze d s ta w i
ciela Litwy kowieńskijj Gilisa. Uznano jednomyśl
nie za pożądane ponowne zwołanie konlerency 
państw bałtyckich. Postanowiono zwrócić się 
PoJski z prośbą o zciganizowanie i wyznaczenie rni ń 
sca tej konferencyi.
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Aresztowania paskarzy w Warszawie.
Warszawa, {Teł. wł.) W ydział j|rąsowy Mura 

prezydvaJaego Rady ministrów ogłosił następu
jący komunikat:

W  odeawie do społeczeństwa w  sprawie szale
jącej drożyzny i nie uspmi w ie.dJl iw i o ne go podńo- 
sz-enia oem artykułów pkrwyzej potrzeby, rząd 
zwrócił się z w ez wemi em do producentów i kup
rów, aby bezwarunkowo wstrzymali wszelką 
zwyzkę cen_ przestrzegając, że jeśli apel nie od
niesie pożądanego skutku, rząd zmuszony bę
dzie wstąpić u a drogę surowych zarządzeń i ru- 
Presyj.

Wobec tego, że wie’u kupców warszawskich, 
nile uwzględniając ciężkiego położenia obywteli, 
w dalszym ciągu podnosi bez uzasadnienia ceny, 
zarządził komisarz rządu nr m. s* Warszawę 
aresztowanie pod zarzutem uprawiania lichwy 
następujących osób:

Kuliik Izaak, współwłaściciel garibainii, Ogro
dowa 20, Świeca Adolf, dom handlowy, Marszał
kowska, 146, Szafran Mosizek. właściciel kawiar
ni, Mokotowska 65, 5fjerman Szaja, kupiec kolo

nialny, Żelazna Brama 6, Borensztaju M., fabry
kant mydlą, Okopowa 15̂  Pakulski Adam, ku
piec kolonialny, Marszafc&owska 110, Efros Ful- 
ma, właściciel składu śledzi, Rynkowa 1, Roland 
Gabryel, kupiec naczyń emalio w, Dziuta 5, Ewler 
Mesing, biuro handl. im port, Flora 3, Kitarleiin 
Synicha, rzeźnik, Pańska 26 Melnik Punkus, 
ra-eźnik, Twarda 28, Motel Neuman, rzeźnik, Mo
skiewska -50, Rydzewski Bronisław, dostawca ane
mii, Złota 59a, Domański Czesław, cukiernik, 
Plac Zbawiciela, Bodytko Aleksander, piekarz, 
Długa 10 Spiess Ludwik, kupiec I. g ild ii, Danin 
łowiczowsika 16, Bogucki Władysław, właściciel 
sKlepu warzyw, Bedr.an.Ka 27.

Dalsze aresztowania w  toku.
W  dalszym ciągu rząd pro wadzi akcyę prze

ciwko paskaa-zom. Jak notują dzienniki, ewtó- 
oiło powszechną uwagę aresztów tanie niejakiego 
Kotliekiego, w łaóciciela kawiarni za. Żelazną 
Bramą, u którego schodziły się hye-ny czarnej 
giełdy i

hołd Górnemu Śląskowi oraz ufność, że spra
wiedliwości sta,nie się za doić i Górny Śląsk 
przyłączony będzie do Polski, Uclnyalcno wy-' 
siać depeszę do komisyi inteiłalianckiej w Opo
lu, oraz do p. marszałka Sejmu Trąmpczyńskje
go, wyrażające niezłomną wiarę w przyłączenie 
Górnego Śląska do Polski.

W  iii!tt ih  tP fń j »  taip.
(T) Na wczorajszym targu, cena pszenicy przywie

zionej przez włościm spadła na 8500 marek za metr. 
Na popi-zednim targu żądano 10.000 marek za metr. 

—  oOo- —
Prasowa ofonzywa bolszewików.

W Mińsku zaczął znów wychodzić organ komuni
styczny. drjkowany po polsku „Młot11, który wycho
dzi w 50.000 egzemplarzy, z czego 45.000 przemyca 
się poza linię demarkacyjną. Oprócz tego w Mińsku 
drukuj, się setki tysięcy komunistycznych odezw j 
broszur w. języku polskim. Wydawnictwem tom kie
rują komuniści polscy Radwański i Zbieniewicz.

Wielka afera paskarska w Krakowie.
Aresztowanie masarzy krakowskich Władysława i Karola Żurków.

(T ) Znaną jeet powszechni© w  Krakowie firmą 
masarska brat* Żurków przj ul. Sławkowskiej, 
którzy w stosunkowo krótkim czasie zdołali ró
żnymi sposobami zrobić nie tylko znakomite in- 
teresa, ale nawet nabyć lasy w Czechosłowacyi 
wartości 30,000.0000 marek! Majątek to. jak nia 
dzisiejsze czasy widocznie nie bard*© znaczny, 
Skoro Żurkowi© przud niedawnym czasem pod
ję li się dostawy artykułów spożywczych dla 
Spółki spożywczej ,.Proletairyat“ w Podgórzu, 
kborej xo Spółce zobowiązali się dostarczyć w 
krótkim czasie wagon fasoli.

W  1 ym celu orzymai]"' odpow Ładnie pozwole
nia na przywóz oraz 320 w orków ze Spółki „Pro- 
leta ryat“ . A toli sprytni bracia Żurkowi© przy po
średnictwie Józefa Eisenberga, kupca z Tam o
wa i  Czermińskiego, właściciela Mura spedycyj
nego w Krakowie zdołali kupić kilka wagonów 
różnych artykułów spożywczych Częścią w Czort- 
kowie, częścią w Rumunii, które następnie poa 
pozorem dostawy dlla ^Proletaryatu '1 spieniężali 
innym paskarz^m na terenie Kongresówki oraz 
Zachodniej Małopolski.

Nieszczęście jednak ehciidtto, że jeden z tych 
wagonów przybył na staoyę kol. Po-ogorze-Pła- 
szów. Wagon ten wedle marszruty miał odejść 
gdizietndziej.

kontrolujący jednak urzędnik kol. powiado
miony już przedtem przez Spółkę fp-o: .,Pro-
1-etaryat11 o mającym dla niej naidejść transpor
cie dostrzegł w owym wagonie worki z sygna 
turą tejże Spółki.

Sprawa się. wkrótce wyjaśniła, bo wóz ten by? 
przeinaczony nie dla ,,Proletaryatu“ , —  -it na 
pasek, — to też braci Żurków niezwłoczni* «a i- 
reszt cwano.

Jak śledztwo wykazało, wy wieźli oni w  ten 
sp<*sób kilkanaście wagonów* różnych arl-ku- 
łów spużj^wczyćh, jak c rochu. fasoli, mąki etc.

W  zwią-zuru z tą sprawą Urząd waiki z lichwą 
wykrył prozy d-is-zjcli dochodzeniach, ze wagom 
fasoli, zajęty W ładysławowi i  Karolowi żurko
w i przez Urząd w alki z lichwą, —  sprzedali 
Żurkowie już poprzednio niejjJuerńu Kiwi© Ei- 
senowi, kupcowi 1 przy ul. Sławkowskiej 1. 2, 
rzekomo po 40 marek za 1 klg., ten aa* pozbył 
się ?o Izaakow i Eltersowi, zamieszkałemu w* 
Rynku Klepaii&kim 1. 11, —  ów zaś odsprzedał 
go Ki. wie Monderero-wi i W iktorow i Schain-ceiro- 
w i właścicielom sklepu hurtównego artykułów 
spożywczych przy ul. Basztowej 1 14. W yżej po
dani albo w  zupełności nie posiadali uprawnie
nia przemysłowego po myśli rozporządzenia mi 
nisteiistiwą ap- owiz-acyi - dnia 18 sieipnia 1920 
r. Nr. 81, albo też posiadając je, me ^rzes.tize- 
gałi obowiązujących' zarządzeń magi.iti-atu m?a 
sta Krakowa przy wykony w an-i-u huidowuego 
handlu ziemiopłodami, za co ska.zani ajstjap: 
Eisen K iwa na 30.000 miarek gr-zywmy albo 6 ty
godni aresztu, —  Elteirs na 20.000 marek lub 4 
tygodnie aresztu, Schancer na 16.000 marak lub 
23 dni aresztu, Mend er er ma 10.000 marek lub 
20 diii aresztu1. .

Podanym zakwestyonoweł 1'rząa w alk i z li
chwą karty uprawnienia przemysłowego, które 
oddano do dalszego urzędowania magistratu, 

Prokur a tory a państwa wytoczyła Żurkom o- 
raz ich wspólnikom dochodzenia o zbrodnię li
chwy i zbrodnię oszustw a popełnionego przez 
fałszowanie wziwoleń na przywóz, wystawionych 
przez Wojciecha Frączka, twój ta gminy P ia 
ski W ielkie. j

N ie pierwszy to pasek braci Żurków, bo lu
dzie ci podczas wojny dorobili się, — jak wy
żej wspomniano, —  olbrzymiego majątku na 
wywoizie słoniny, —  z<a co już wielokrotnie byli 
karani pirzez Urząd walki z lichwą.

Towary amerykańskie dla Polski.
Poselstwo polskie w Paryżu otrzymało wiadomość 

5 Waszyngtona, że dzaał handlowy poselstwa polskie
go w Stat__jh Żjednoczonych zawiązał stosunki han- 
llowe z nowopowstałem konsorryum banków ame
rykańskich celem sprowadzenia do Polski rozmai, 
iycb towaiow, ma syn, obuwia- ubrania, cbemikalij

środków żywnościowych. W tym cel i konsoreyum 
adzU-li Polsce dlugortwalego kt-edytu. Układy są na 
iotrej drodze i można się spodziewać, że z począt
kiem kwietnia zamówiono towary znajda się iuż 
w Gdańsku.
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W a r t  i H i e j  u d  portowe].
Rada Ligi Narodów zajmowała się sprawo miano

wania prezydenta rady portowej i dróg wodnych w 
Gdańsku. Przedstawiciel Gdańska na posiedzeniu 
ym był niacbccny. Przewodniczący obradom Da 
Cunha zaproponował mianowanie na prezydenta 
tady portowej pułk. armii szwalcarskisl Kepnier‘a. 
Puik Regnier wodzony w francuskiej Szwajcaryi, 
Jdbył studya aa. politechnice w Niemczech, następ- 
Qio zaś w Anglii. Podczas wojny był kierownikiem 
organizacji strzeżenia Szwajcaryi. Askenazy zgodził 
=>ię na nominacyę Rognier‘a.

Rada Ligi Narodów postanowiła mianować pułk. 
Regnier‘a. Mirgr. Imporjali zaproponował, by prze
wodniczących rady portow*1] mianowano tylko na 
mk nie zaś na 3 lata, a to w nadziei, że w ciągu 
foku rządy polski i wolnego miasta Gdańska poro

zumieją się w tej sprawie. Delegat Polski Askenazy 
zaprotestował przeciwko tej zmianie, póczem Rada 
Ligi Narodów mianowała pułk RegnieFa nrezvr)en- 
tem rady portowej na 3 Tata,

iczej i
(T) W  ubiegłą niedzielę odbył .się w sali To- 

wiarzystwa Technicznego uroczysty wiec Akade 
mii górniczej i górnictwa polskiego, poświeco
ny plebiscytowi Górnego Śląska,

Do licznie przybyłych gości przem awiali ko
lejno rektor Akademii górniczej, dr. Hoboa-stai, 
prof. dr. Goetel, który wygłosił odczyt pod tyt. 
„Przyrodniczy Związek Gómago śląska z Pól- 
skab Pnezes krakowskiego Koła Związku gór
ników i butaików polskich, dyir. inż. St. Skoczy
las, który wskazał na znaczenie konieczności 
przynależenia Górnego śląska do Macierzy, —  
prof. inż. Fr. Drobniak podniósł w  odczyciie p. t. 
„Górnictwo i przemysł Górnego Śląska1' , w ar
tość piaemysłu gói/nośląiskiego i korzyści, stąd 
płynące dla. Polski! Wreszcffi? .imieniem m iodzie 
ży Akademii górniczej przemówił Wł. Micliej- 
da. Chór młodzieży Akademii górniczej odtwo
rzył szereg pieśni górnośląskich, klóre puzyjęto 
k w ielkim  aplauzęin. 

i W  końcu odczytano rezolucyę m łodzieży aka
demickiej, o tuż górników polskich, wyrażającą

+
Ś. p.

Prof. Maurycy Straszewski
(T) W  sferach in teligencji krakowskiej w iel

kie wywarła wrażenie wieść o śmierci zasłu
żonego badacza w dizedizdnie myśli polskiej f i
lozoficznej, długoletniego profesora Wszechni
cy Jagiellońskiej, ś. p, Maurycego Straszew
skiego.

Na stanowisku profesora ś. p. Maurycy Stra1- 
szewskj zdobył sobie ogólne uznanie t miłość 
wśród młodzieży, uczęszczającej tłumnie na wy 
kłady h istoiyi filozofii polskiej.

Ś p. Maurycy Straszewski wydał jako owoc 
długoletniej pracy w iele cennycn dzieł, z któ
rych najwięksizemi są: „O św. Augustynie ‘,
„Dzieje polskiej myśli filozoficznej11. Ś. p. prof. 
Straszewski brał także czynny udział w życiu 
społecznem i rozwijał działalność publicystycz
ną, Był też jednym z najczynniejszych członków 
,,Kraków sktogo Towarzystwa filozoiicznego", a 
ostatnio został powołany ma stanowisko profe
sora uniwensy.te.tu lubelskiego, gdzie wybrany 
został dziekanem wydziału filozoficznego.

Pogrzeb odbył się wczoraj z domu żałoby 
przy ul. Smoleńsk U l£.

W  oddaniu ositaitmjej przysługi ś. p .proof. Mau 
rycemu St.ro®iz.ewsikiemu w.zięto udsjał cało gro 
no profesorskie Uniwersytetu Jagiellońsk lego, 
z prof Estreicnerem na czele, nrzedstawuciale 
wlhidz rńiejskićh z ^rezydentem Federowiczem, 
reprezentancii Towarzystw  naukom ych i insiv- 
tucyj społecznych, oraz licima młodzież akade
micka. W  chwil] wyprowadzenia zwłok z domu 
żałoby pkom awiał im ieniem wydziału filozo
ficznego Wsizochni-cy Jagiellońskiej prof. Ta
deusz Garbowski, imieniem Uniwersytetu Lu- 
belskicgj prof. Piacioikiewiez, oraz imieniem 
„Straży polskiej'*,'której ś. p. Zmaidy był pre
zesem, d i. Kazim ierz Lubecki.

Na .rumnie złożono liczne vneńce.
— o c o —

PO DW UDNIOW EJ PRZERW IE ono wodo wanci 
czynnikami niezależnymi od rsdakcy, oddaiemy dziś 
znowu numer „Gońca Krakowskiego11 w rcce. Gzv- 
telników. \

Ł  TEATRU iM. J, SŁOWACKIEGO. Elagancka i 
pełna humon. kemed-a Flers'a i Croassafa „Powrót " 
uKaze się dzisiaj po raz 5 Teatr Słowackiego, zyskał 
w tym powojennym utworze wielka atrakeye, ostat
nie przedstawiania pomimo dni straiKOwych dobrze 
wypełniły teatr. We czwartek „Orlątko1' które po raz 
40 wypełń1 doszczętnie widownie —  rekord, iaki w 
1;i_itorvi teatru krakowskiego pierwszy raz s.e zdarza,

„KIKI“ W  BAGATELI. Zapowiedziana na dzisiaj 
pivrri»ra wesołej niezwykłe kom»dvi Picąrda pt. 
„Kiki11 zaciekawi ożromnie bywalców teatralnych. 
W rolacn irłownych uirzymj w „Kiki1" pp. Elsnerów- 
ne i Weruicz (Kiki', orar pp. Nowackietro zarazem 
reżysera komedyl. Berskieęo. Fritscheno a vz dal
szym szerejęu pp. Czajkowska. Skalska,- Dębowiczo- 
wąl Szreniawę. Kamińska. Uystrzyńskicpio. Dąbrow- 
skii-yo. Dębowicza. ŻelawskieKO, Mareckiego i an. 
..Kiki1" powtórzona będzie jutro i we czwartek. Pozo
staje jeszcze bilety nabywać można orzv kasie ,.Ba- 
p-ateli11

ARTYŚCI W ARSZAW SCY W  KRAKOWIE. Świe
tny zespól wybitnych sił operowo-operitknwo-kaiba- 
retowyeh w przeieździe przez Kraków wystąpi w 
„Bagateli1" dwa tylko razy a to w soocie 5 i w nie
dziele 6 brri. o gdz. U w nocy. Szczegóły barwnego 
programu podane- zositana niebawem. Bilety naby
wać iuż można przv kasie.

Z TEATRU „NOWOŚCI11. „Miszka magnat11 operet
ka A. Szirmaia odniosła na premierze- w Nowo
ściach rekordowy sukces. „Miszka magnat ma za
pewnione powadzeni*- długotrwałe, to też ukaże- sic 
na reifortuarze do ! ibo*v włr^znie.

ŚLIW IŃSKI JAKO CKOPTNISTA nie ma dzisiaj 
równego sobie rywala, Poezya gry. czar interpreto- 
cvf. czynią z niego jakby powołanego do wykonania
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Włamanie cle biur „Związku Ziemian0.
Kradzież 202 tysięcy marek. — Złodzieje wykryci?

(T ) Z dnia 26 na 27 w  nocy w łamali się do 
biur „Związku Ziem ian" prtzy ul. Krupniczej 
1. 9 znani z występów tego rodzaju włamywacze 
24-letni W ładysław Starzyk i .Jan Kuł>ek, — z 
zawodu ślusarze.

Za pomocą specyalnych narzędzi do włamy
wania dostali się otni do miejsca, w którem znaj 
dowala się kasa ogniotrwała „Związku Z ie
mian", po rozbiciu której zabrali 202.000 ma
rek.

N ie długo zdołali się ukrywać przed czujne- 
mi oczyma policyi. Wczoraj bowiem  wykryto

tej sprawie obaj włamywacze pozostawali w  po 
rozumieniu z byłą woźną „Związku Ziem ian", 
Anną Banach, lat 27, która wraz ze Starzykiem 
opracowała cały plan włamania, dając im  do
kładne dane co do rozkładu Mur.

Przy Starzy k u  znaleziono dokładny rysunek, 
przedstawiający wnętrze „Związku Ziem i-, o ' 
Część pieniędzy odebrano sprawcom, — więk
szą jednak część ukrył Starzyk, który me chce 
podać miejsoa ich ukrycia.

Starzyk to powszechnie znane indywiduum 
na bruku krakowskim, a  poizostąjący obecnieaj 1A/W i tHU W>łXX l̂U Iia JLWUJkU AldAUW oJVłia, ĆL

 ̂ miejsce ich popytu. Jak wykazano śledztwo, w  na „urlopie krym inalnym".

Kinoteatr ..W ARSZAW A", Stradom  15, ViS-a-v<s O. O.
Wstrząsający dramat! Historya grzechu i niedoli ludzkiej i

We środę dnia 2 lutego i codziennie
Według słynnej powieści E. Zoli: ,.0r. Pascal1. 
Reżyserya R.Lindta, twórcy dramatu „Cyrk Wolfsona". 

M asow e sceny karnawałowe. Olśniewająca wystawa.
Alk o h o l

dzieł Chopinowskich. To też na program niedzielne
go koncertu, urządzanego przez „Krak. Biuro Kon
certowe E. Bujański" wybrał znakomity pianista sa
mi kompozycye Chopina, Koncert zapowiada sic 
świtnie.

KONCERT J. LACHOWSKIEJ, odbedde sie we 
wtorek S bm. w imprezie „Krak. Biura Koncertowego 
K. Bujański". Koncert zgromadzi tłumy publiczności 
— większa cześć biletów jest iuż bowiem rozsprze- 
dana. Jadwiga Lachowska, która dziś "wycięsko ry
walizuje z zagranicznenu „gwiazda ui" jest nie tyl
ko fenomenalna wirtuozka wokalna, ale i prawdzi 
wie wielka śpiewaczka o wzruszająco! ekspresyi.

DOBOSZ I LESKA. W szeregu wielkich koncertów 
zorganizowanych przez „Krak. Biuro Koncertowe E. 
Bujański" niewątpliwie naczelne miejsce zajmie 
koncert znakomitych artystów opery warszawskiej: 
Haliny Leskiej i Adama Dobosza. Żainteeresowanie 
jakie wywołała zapowiedź koncertu u nas wzrasta 
z dnia na dzień, czego dowodem szybka sprzedaż bi
letów u J. Rudnickiego, Linia A—B — niektóre ka- 
tegorye biletów sa iuż na wyczerpani j.

N A  13 KONCEHT SYMFONICZNY, który odbędzie 
się w niedziele dnia 6 marca, rozsprzedata kasa ża
rna wiań wszystkie loże. partery, rałerye i balkony. 
Pozostały jeszcze fotele i krzesła. W px*ogramśe utwo
ry St. Moniuszki: 11 Uwertura z op. .Flis"; 21 Muzy
ka baletowa z op. „Kumoszki win.isorskie" oraz 3) 
Sonety krymskie na chóry, orkiestrę i solistów. 
Współdziałają: chóry Tow. operowego, oraz soliści 
L. Jaworzyńska, L. Ciechanowska. J. Tukatsch i A. 
Mazanek. Dyryguje B. Walewski.

ODCZYT PROF. DR ZOLLA pt. .Jnterpretacya u- 
stnw cywilnych" odbędzie się wu środę 2 marca o 
godzinie 6 wieczorem w sali Izby handlowej. Wstęp 
wolny. Goście mile widziani.

(m-m} „CZARNA K A W A " DZIENNIKARSKA. 
Niedzielna „czarna kawa" Syndykatu dziennikarzy 
przyniosła szczere zadowolenie miłośnikom wrażeń 
artystycznych, P. Bracki artysta teatru im. Słowac
kiego wygłosił przepięknie kilka nastrojowych utwo
rów Tuwima, p. Preidi-Ostoja odśpiewała szereg piś- 
śni zdobywając rzęsiste a zasłużone oklaski, p. Mi- 
nowicz wywoływał burze wesołości swemi piosenka
mi. „Homo novus‘ <ila krakowskiej publiczności był 
p. Zbyszko Skir Broński, który zaprezentował się 
iako wielce obiecującą siła kabaretowa i to o rożnoro 
dnym zakresie talentu, bo zarówno w dziale nastro
jowej „chanson” . iak w swywolnym kuplecie wyka
zał duże zacięcie, finezye i subtelność wyczucia. 
Przyjmowano go gorącymi oklaskami.

POSIEDZENIE K0MI3YI DLA PRZEMYSŁÓW  
GOSPODNIO-SZYNK. Wczoraj odbyło cię w Magi
stracie pod przewodnictwem prezydenta miasta Jana 
Kun tego Fedorowicza posiedzenie Komisyi dla prz:- 
raysłów gospodnio szynkarskich. Komisya wydała o- 
pinie co do szeregu wniesionych podań o udzielenie 
kopcesyj na garkuchnic. piwiarnie i kawiarnie.
Z MAŁOPOLSKIEGO TOW. ROLNICZEGO. Zarzad 
Główny Towarzystwa na posiedzeniu w dniu 28 lu
tego br wybrał Prezydyum w nastepuiacvm skła
dzie: prezes: prezydent Witos, wicepreezsi: prof. Al 
i t  Jura,’ prof. dr Nowak, poseł Pluta. inż. Pawłow
ic nadto dalzgowano do Prezydyum p .Stanisława 

Konopkę Wydziały Zarządu Głównego sa: Oświato
wy przewodniczący u. Sumiński szkól rolniczych 
prze w. p. Staniała -v Konopka, rolny Drzew. prof. Si
korski, hodowlany, przow. p. Dolański Henryk, eko
nomiczny. przew. ks. Siara, organizacyino-regulami- 
nowy. przew. Czapczyński. kooperatyw roln.czo-hun- 
luwych, przew. iir. Scipiio, domowego przemysłu, 
przew. Prof. Owiński. pomocy dla osadników, przew. 
P. Malik. Wydziały p/zczelarski i ogrodniczy zostaną 
utworzone w najbliższym czasie w porozumieniu z 
]<dnio1acemi organizacyami społocznemi

„PRZEŁOM W  POZYTYW IZM IE POLSKIM". Wy
kład prof. L. Skoczylasa na powyższy temat odbę
dzie sie w e czwartek dnia 3 marca o godzinie 7 wie
czorem w sali M. Tow. Rolniczego, plac Szczepański 
I, 8 II. piętro.

WIECZÓR SYLWETEK KRAKOWSKICH. Stara
niem Collegium Wykładów Naukowych odbedzie sie 
w piątek tj. ł  bm. „Wieczór sylwetek krakowskich" 
pióra p. Jadwigi Migowej. Wykonawca tekstu będzie 
p. Zbyszko Skir Broński. Wieczór obudził wielkie za
interesowanie.

WPISY na drugie półrocze r. szk 1920 21 w Aka
demii Sztuk Pięknych w Krakowie rozDictna sie 
dnia 1 marca br; nauka zaś na wszystkich kursach

rozpocznie sie dnia 14 marca br. Nowowstepujący 
kandydaci i kandydatki na uczniów Akademii maja 
nrjdałej do dnie, 5 marca br. wnieść pisemne poda 
nia. poczem poduać sie egzaminowi wstępnemu, któ
ry rozpocznie sie ,dnia 7 marca i trwać będzie do 
dnia 12 go marca 1921 roku włącznie. Bliż
szych warunków przyjęcia udzieli Sekretaryat Aka
demii w godziniach urzędowych codziennie przed
południem.

ZGŁUSZENIA 0 DEPUTATY ROBOTNICZE. Magi
strat wzvwa właścicieli wzgi. kierowników zakładów 
przemysłowych i przedsiębiorstw robót publicznych, 
aby celem uzyskania przydziału dodatkowych racyi 
żywności dla robotników za miwiiąc kwiecień 1921, 
zgłosili wszelkie zmiany iakis od ostatniego zgłosze
nia zaszły w ich personalu robotniczym wskutek u- 
bytku i przybytku pracujących, podaiac odnośnie 
do każdego nowo-przyjętego lub mbyłego pracowni
ka imie. nazwisko, zatrudnienie i adres mieszkania. 
Wykazy te potwierdzone przez właściwego komisa
rza obwodowego i Kaso chorych, należy złożyć w Wy 
dziale III: c. Magistratu oficyny t. p. nr. drzwi 37, 
w dniach 2, 3 i i: marca br. Pracodawcy, którzy do
tychczas nie zgłosili pracowników, do dodatkowej a. i 
prowizacyi mają również w powyżsizym celu przed- i 
łożyć odpowiednio potwierdzone imienne wykazy > 
pracowników w oznaczonym wyżci terminie. Później , 
sze zgłoszenia bezwarunkowo nie będą uwzględnione.

SPR AW A ORGANIZACYI W DÓW  I SIEROT PO 
URZĘDNIKACH PAŃSTW OW YCH. W  chrześcijań
skim domu robotniczym przv ulicy św. Tomasza od
było sie wczoraj zebranie_ komitetu organizacyjnego 
Stowarzyszenia wdów i sierót po urzędnikach pań 
stwowych w sprawie statutu. Statut Stowarzyszenia 
nie został przez ministerstwo zatwierdzony a to dla
tego, że na podaniu brak było uwierzytelnionych pod 
pisów Wydziału. Brak ten spowodowany został fak- j 
tern, że przewodniczącą k omitetu organizacyjnego

Iotv kolelowe do Bochni zamierzali tamże wyje
chać na gościnne występy. Przy aresztowanych zna
leziono liczne narzędzia do włamania iak: latarki 
elektryczne, wytrychy sztaby żelaąne. piłki i inne.

(T) PODEJRZANY W ŁAŚCICIEL WORKA. W dn. 
2* lutego rano napotkał st. przodownik policyi Kop- 
czak w ulicy Daj wór. mężczyznę niosącego worek 
podejrzanej treści. Na widok zbliżającego sie Kopcza 
ka mężczyzna ów porzuciwszy worek ooczal uciekać 
Worek ów iak sie okazało zawierał 5 dużych krę
gów wosku wagi 30 kg. Wosk iest ao odebrania w  
biurach bezpieczeństwa publ. przy ul. Kanoniczej.

(Tl UJĘCIE W ŁAM YW ACZA N A  GORĄCYM U- 
CZYNKU. Onegdai przyaresztowano 13-letniego Cha- 
ima Neumana ze Lwowa, którego przychwycono na 
gorącym uczynku włamania do sklepu spożywczego 
Rebeki Gruener przy placu Wolnica 10 Przy włamy-
v.raczu znaleziono narzędzia do włamania

(Tl ZBŁĄKANY KON DO ODEBRANIA. Wczoraj 
nad ranem przydybał Stanisław Koenig, służący 
handlarza koni Wolfowicza na drodze do Skawiny 
błąkającego się konia bez uzdy —  siwka, który jesl 
do odebrania a d. Wolfowicza.

■ Składajcie na koszta plebiscytu na _

■ Górnym Śląsku I
*  Stokrotnie to się Wam zwróci przez *

polepszenie kursu marki polskiej

wie 
kusy!

Amerykańska reklama.
(m m) W  dzienniku „N ew  York Tim es" wy- 

a runowa no pewnego razu początek opowiada- 
nsa p. t. „Zacziairowetne drzewo" lub , Złoty 
ideał". Treść stanowiły przygody misyomarza i  
jego pięknej córki na wyspie, zamieszkałej 
przez ludożerców. Kanni bale namordowali nui- 
syoniarzia, a jeden z tuziemców imieniem Tan- 
gazoine -  uczeń zamordowanego, „zarekwiro
wał zanaiz córkę dla siebie.
vi.—  Ty w y s ta rc z  się przecie o to, aby mryj* 
nie zjedli, —  rzekła E lly do Tongazona, drżąc 
jak listek. Nie tyle obawiała się śmieroi. ile  
grozą przejmowała ją  myśl, że może być przez 
okrutnych ludożerców zjedzoną.

nię ^ d z ą  ciebie, — odparł spokojnie 
mkidy kannjbal, —  ale musisz zostać moją

i~*~FnvUją xt° D! !7  ^  wykrzyknęDa przeraźli- 
le Elly. N igdy! to zjedzcie rapie raczej dzi-

—  Jeżeli to wybierasz, niech się tak stanie — 
zaśmiał się szyderczo Tengazone. Zamknął om 
Elly w  swojej chacie.

Skoro zapadłe noc, wsunął gnę do chiaity iakis 
mężczyzna.

'C zy to Tengazone, —  zapytała z przeraże-
^   ~ ---------------------  . . . , a iem  E lly

Pani Mary a Górowa wysiała podanie o zatwierdzę- : _  ; ,
nie statutu nie przedłożywszy uprzednio ani statutu , w  Ja Lotu, —  przybywam, aiby cię u-
ani podania wydziałowi Na wczorajszym zebraniu j woim-ić...

—  Nie zdołasz tego uczynić. Przykuito mnie
do ściany łańcuchem.

—  Spróbuję jednak uwolnić cię. Chcę doku
czyć Tengazone, ho go nienawidzę!

— I jakże chcesz zabrać się -do tego? — zapy
tała cicho Elly. ■

—  Utnę ci rękę, —  rzekł Lotu, wyciągnął 
ńóż i...

W  tein miej-scu urywało się opowiadanie j  
zam iast oczekiwanego dalsz-ego ciągu, widnia
ły  słowa; Kto chce wiedzieć, co się dalej stało, 
niech kupi najlepszą p-astę do bucików firmy 
X. W  każdym słoiku koniec tego opowiadania".

Ń A D E a Ł A N E .

am  ....... ........ ......
wywiązała się żywą rlyskusya. po której cały wy- | 
dział zgłosił swoie ustąpienie, na zuak protestu prze
ciwko samowolnemu postępowaniu przewodniczącej. 
W czasie dyskusyi nabrał a Kłos między innymi je- j 
dna z członkiń wydziału pani Słupecka, krytykując 
os*ro postępowanie przewodniczącej. Podrażniona 
krytyka pani Górowa zarzuciła przedmówczyni, iż 
ta ze względów osobistych udaremniła zatwierdzenie 
statutu pisząc w tvm względzie do ^Ministerstwa i 
intrygując u wiceprez. Kollego Pani^łslopecka za
przeczyła jak najenergiczniej iakoby uczyniła coś
kolwiek. coby sprawio mogło zaszkodzić i iakoby 
wogóle interweniowała u władz. Sprawa powyższa 
która spowodowała burzliwa scenę, znaidzie jeszcze

^P^RCELKI W  OLEANDRACH. W sobotę tj. 5 bm. i
kończy sie rozdawnictwo parcelek w t^w Olean
drach. Osoby, które nis zgłoszą sie w tym terminie 
do Magistratu w godzinach rrwędzy i—7 (Wydział 
I a oficyny II p. Nr. drzwi 341 celem zapłacenia 
czynszu na dalsza 2 lata. stracą prawo do dalszego 
użytkowania parcelek. która do tego czaeu dzierza-

V SPRZEDAŻ MĄKI JĘCZMIENNEJ. Magistrat po
daje do wiadomości, że sklepy rejonowe i konsumy 
będa sprzedawały w bieżącym tygodniu od czwart- , 
kn ti 3 bm za odłączeniem 119 odesnka legityma- J 
cyi zbiorowej po 30 dkg maki ieozmwnnet w cenie po |

'Yn^ŚAMOEOj STWO W  GRAND HOTELU. W nie
dziele o godzinie U ‘50 przedpołudniem zawezwano 
pogotowie ratunkowe do Grand hotelu, gdzie wy
strzałem z rewolweru odebrał sobie życie ~2-letni 
Michał Zawadzki ordynans pewnego oficera —- po
chodzący z Warszawy Kula skierowana w pierai, 
przebiwszy ie na wylot utkwiła- w suficie. Powody 
samobójstwa nieznane.

(Ti ATAK EPILEPTYCZNY NA  ULICY. Dnia wczo 
raiszego przy uiicy Długiej. Stanisław Czui z Woli 
Redłowskiej’ uległ atakowi epilęptyczieniu Zawe
zwane nogotowie ratunkowe odwiozło nieszczęśliwe
go do szpitala św. Łazarza.

(Ti NNIEDOSZŁY W YSTĘP W ŁAM YW ACZY. 
Onegdai zaaresztowała polieya na staeyi kolejow.
1'f dgórze—Płaszów trzech znanych opryąjków: Aloi 
zigo Porostę łat Zi. Wincentego Tomaszewskiego lat 
32 i Ludwika Pawlaka łat 29. którzy zakupiwszy bi- j

„CODEX"
PRYWATNA SZKOŁA PRAWA

Dra Ad era i Dra RjchlawsMego
Kraków, Straszew skiego 26, II p.
(naprzeciw Uniwersytetu)

Wpisy na kursa handlowe
w Szkole „Hermes*, J Pilcha w Krakowie, FieryaAska 39, II. p-

codzienme dO 10 marcd b>, F.
Szkoła pisania na masztnach „Hermes1' wyucza pisania w go 
dz-nach od 9 rano do 8 wieciór. Miszyny wszelkich syst* 

mów do oyspozycyi. Wpisy codziennie. 3343
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Kokowar.ia w Rydze w tempie przyspieszanem
W arszaw « vfcel. M.) Według otrzymanych tu

taj z R V i wiadomości, perti^ktacye pokojowe 
posuwa jo  i< ę v  astatiucn liniach naprzód w  t< n
pie pEzyspi3*z™ncin. Na podstawie porozumie
nia prezesów obu lelegt.cyi odbywają się co
dziennie dwa posiedzenia komj,syi red&kcj jn.?j.

Na zebraniu poiannem ustalana jest ledakcya^ 
poszczególnych paragrafów, zaś na popołudnio
wych zebrtińia-ch ornat. iane są sprawy fin&so- 
we x ekonomiczne.' wymagaiaoe ieszezt uzero- 
dnieniia.

Przed plebiscytem na Gór^m Śląsku.
POrmai (HAT). Wcaoraj ^odfoył się w  Poznaniu > munikacyi, poi przewodnictwem ministra Grcenera,

w iec Ettcniuclwa mieszczańskiego, na którym 
uchwalono m iędzy inueaii *'’ezolncyę, wyraża
jącą rządowi i  prezydentowi ministrów W ita
sow i uznanie za energiczna obroną interesów 
państwa. W  dclazym cńąou jczolucya wyraża 
votum zaufania dla działalności mmisttm prze
mysłu i handlu Przanowskńgo, oraz dla wszy
stkich posłów stronnictwa mieszczan skiego. 
Przygotowania dla emigrantów mamieck.

Bytom (Tal. wł.) Dzionrtiki niemieckie podają, żc 
rząd niemiecki csyui juz prcygotor ania do przewie- 
nenia emigrantów na Górny Śląsk. „Oberałc-sische 
Kurier" piaze ża Ilona unlnrwnów wyniesie pra 
weopodobnie 183000. Po^Łednio Niemcy przewidy- 

. wah, że cyfra ta dosięgnie 200 tysięcy. Na konieren. 
cyi, która odbyła się w niomieckiem ministeryum ko-

pnstanowiono udzielić pociągi/m wiozącym ( mieran 
tów pierwszeństwa przed wszystkimi innymi trans
portami. Poi.iągi te mają byc przygotowane pa dzień 
i-go marca. — ■ ■ au - ^ ! W : a w

Przyjaza emigrantów śląskich.
Bytom (PAT) P5<ma niemieckie ogłaszają pro

gram przyjazdu emigrantów ja  Górny Śląsk. Po
cząwszy od 8 marca wysłanych bodzie na Górny 
>']ąsk 250 pociągów, 10 pociągów odjedzie z samego 
Śląska, a około 60 z Berlina, 35 z Westialii i Nadre
nii. Każdy pociąg przywiezie 850 do‘ 1000 emigrantów.

Wajska aaj. p r a w  na fi. M  w iraizlym lypodń.
Bytom (PAT) Pisma niemieckie dono.izą, że w 

j rzyszłym tygodniu przybędą na Górny Śiąsk trzy 
butaliony angielskie.

FO  ZA M K M Ę C 1 F  KHOUjLKjl.

Artyści dla plebiscytu.
Jak podaje plebiscytowy komitet artystów, 

we czwartek 3 i piątek 4. marca odbędzie się 
na ulicach miasta wielka manifestacyjna zbiórka 
na plebiscyt, zorganizowana przez « tystow 
wszystkich teatrów krakowskich. We czwartek
0 godzinie 10 rano wyiedz:r z każdego teatru 
na kilku wozach i są.nocnoaacn .wesele kra
kowskie", złożone z ukostyumowanych artystów
1 artystek teatrów. .'Weselu* przygrywać będzie 
muzyka najlepszych krakowskich mii trzon skrzy - 
piec, basu, Warnera i trąby. Nadto inne jeszcze ‘ 
niespodzianki urozmaicą ten pełen ludowej fan
tazji najazd ,.wese.a krakowskiego* na nasze 
mi psio. Barwny ten orszak wpadać będzie pod
czas godzin urzędowych do wszystkich' wiadz
i urzędów cywilnych i wojskowych, b;ur, ban
ków instytucyj finansowych i t. p. Wizytę tę 
niewątpliwie wszystkie instytucye powitają ze 
szczerą radością.

W e czwartek wieczorem będą czynne kaba
rety w restąuracyi Udziałowej, hotelu Saskiego 
i Pollera. Początek o godzinie 11. Cena wstępu 
100 Mk.

Równocześnie komitet artystów zawiadamia, 
te w piątek 4 b. m. o godz. 4 po południu wielki 
Ach mad bej, zerwawszy wszelkie stosunki dy
plomatyczne z różnymi komitetami strajkowymi 
zokazyi piebiscytu, ze zbrojnym orszikiem na
padnie na Kraków, by powtórzyć historyę z przed 
600 lat. Jak donoszą czynmln tajnej, na sposóo 
angielski zreorganizowanej policyi, Achmea bej 
w dniu tym napadnie Kraków o godzinie 4 po 
połuddiu wprost na Kynku głównym. Zbadano 
jednak, że armia jego jest przekupna, dlatego 
komitet wzywa wszystkich mieszkańców Kra
kowa, aby w pospontem ruszeniu mężów, bia
łogłów i dzieci uzbroili się zamiast w .zaczepną* 
w broń „odczepną* w postaci zdawkowej mo
nety po lUO Mk. '
■iii i mum ii im i—T rr iT ~ n m —nrmn~i— rrrnnn m h e

Z  szerok iego  Sw.ata,
(m-mj WIŁZ.A „DUCHÓW*1 W  SEYRES pewna 

szajka sprytnycu rabusiów pji*> słuch po-oaocwRą 
wj korzystać dia swego „zawodu" falę spirytJfcmM 
Wtaczającą obecnie coraz szersze kręgi. W małej 
willi w »evrag koło Paryża rozguspodarowUy się 
duchy, odkąd przybyła tam nowa kucharka z Bre
tanii, która zdradzała „nadprzyrodzone" właściwo- 
sci somniiiibułiatyccue. Opowiadała reszcie służby, 
że jest opętana przez demona. Pan domu zniecier
pliwiona wrswcie a v. amurami wyprawianemi przez 
kurharkę-spirytystkę wymówił jej miejsce. Kiedy 
Piwnego popołudnia państwo udali się do Paryża — 
Przpa przerażoną pokojówką zjawił się nieznajomy 
Mężczyzna r długą czarną brodą, w cylindrze na gio 
ttie i z rewolwerem w reku. Nieznajomy przedsta
wił się dziewczynie jako „czarodziej". Wystraszona 
pokojówka uciekła do „somnambulistki" po radę, 
która kazała jej wynieść się t  domu i zachować 
milczenie o całej sprawie — w przeciwnym razie 
..demon" udusi ją z pewnością. Kiedy biedna dziew
czyna pc kilku godzinach odważyła się wrócić do 
domu — willa stała w płomieniach — obrabowana 
Poprzednio gruntownie

U.) ZAMIERAJĄCE MIASTO. Ostatni okręt 
przybyły tej zim y z pólr ocn:j A la ik i powiózł do 
£ ,anów  Zjedinoczony cli praw ie wszystkich mie
szkańców  kwitnącego niegdyś miiasta Romę, le* 
żącego u wejścia do cieśniny Rjaimga, niedaleko  
uóhiooTiego morza lodowatego. Kiedy przed dwu
dziestu niniej więcej laty wybuchła gorą-erzka 
złota, tysiące ludzi płyiręło du A l isiki. W ów czas  
to łtome b j ło  porządnem  mdajiei.n elektrycznie 
oświetlonem, z bankam i, k lubam i i  t. d. Z łoio  
wydobyto tymczasem tylko w  bardzo ograniczo
nej ilości, to też Roma zaczęło poyo ll podupaaać, 
tracąc wszelką racyę swej egizyatancyi. Podobuiy 
los spotkał wielo innych miast, powstałych na
gle w bliskości złotonośnych terenów. W  mieście 
Rome ipoizpstało obecnie zaledwie dwustu m ie
szkańców

(m-ra) ANTYALKOHOLOWI W  NORWEGU, Z
ChryaTyanłi donoszą, że w Stortłungn wniesiono pro- 
jrk* Ustawy zakazującej sprzedaży ałkoholu w Nor
wegii. Prezydent ministrów w yraził opinię, że ust,a 
wa ta zostanie przyjętą,

(1.) PREZYDENT HA KDING GH0E PŁA0I6  
PODATEK DOCHODOWY. Senrtor Harding, 
Przyszł, prezydent. Stanów Zjednoczonych test 
zdania, że dochody prezydenta nie po  wir my być  
wolne od. podatku. Jego przyj adoJe partyjni 
zaproponowali wiciesicme noweli do ustawy, 
którąby gw arantow ała  uwolnienie od podatku  
docnodów prezydenta. Senatu: IJai-diing dał na  
tę protpoizycyę odpowiedz odm owuą. Podatek  
dochodowy prezydenta wyn-o$jć 'lędziie z górą  
1S.C00 dolarów.
W IELK A KATASTROFA KOLEJOWA. Pociąg kolei 

centralnej nowojorskiej zderzył się w punkcie wę
złowym z pociągiem kolei Michigan. Zabitych zosta
ło 40 do 50 osób; liczbę rannych oceniają na 200.

Ruca giełdo :vy.
Kraków, 2 marca. 

Ruch na sricłdide krakowskiej bardzo słaby, trans- 
akcyS nieliczne. Pomimo to kursy w stosunku do o. 
stamego zebrania ąi Udowego zostały utrzymane.

Akcye ..Górka" poszły nawet o 100 punktów 
w górę.

ubee waluty i dewizy zwyżkowe. Marki niemiecka 
podniosła się o 1 punkt. >lo!ary do.S?,!v do 300.

Warszawa ^PATi Giełda warsza-^ska GbUg m. 
Warszawy z roku 1917 transak . 107. ż idano’ ] 10 
poszukiwano 106. 5%  Bank Ziemski _  Listy zasta- 
*ybe i  i poł %  ziemsk. za 100 rubli żądano 4̂5. posz 
255. j. %  m. Warszawy żądano 350. poszuk 340. i i 
pół^o m. Warszawy transakc. 300. zadano 395.

W aluty: Eiolary Stanów Ziednoczonych gotówka 
sprzedaż 105, kupno 370. czeki sprzedaż 905. kupno' 
870. Fonty sz.eriingi gotó vka sprzedaż 3550, kupna 
3400, czeki 3515, kupno 3473. Marki niemieckie go
tówka sprzedaż 1490. kupno 14‘50, czeki sorzedaż 15. 
kunno 14‘5ó. Korony austryackie czeki kupno 1*28, 
sprzedaż l'2i. Ruble carskie 80.

Akcye. Bank kredytowy warszawski 1—3 emis. 
2075, 5 ćmią. 250c. Bank nandlowy 1- 8 emls. 1625, 
9 —10 emls. 1550. 1575. Bank zachodni 4 emis 1475, 
1500, i-ilpop. au. Leweiuctein 2S10. Rudzki 19000—20300 
Starachowice 9900, 10100 Żegluga 1—3 emis 2225, 
3600. Bracia JablkowsSf 2700—27S5 --2775 Warszaw
ska fabryka cukru 8275-8400. Ostrowiecki* zakłady 
7875

Wiedeń fPAT Zamknięcie giełdy. Renta m ci owa 
53. austryacka renta koronową 38. renta ln-owa 98‘75 
węgjer. renta kor. 210, Losy turackir *39b pryor> te- 
ty kolei potudn. 5315. Ausjohank 1560. Bankyeroin 
1313. Bodenkrcfit 30pó. ,»ustr. Zakład kredyt. 1670, 
Brak depoz\'o\v. 1215. Landerbank 3000. Merkur 1050 
Uuionbank 13')D, Bank obrotowy 897, Żi^Mostenska 
3745, Kolei północna 25000, Lwów—Czerniowce 3650, 
Koleje austr. 5940. Kolei noludn. 4968 Alpiny 9240, 
Brrc u Huetten . Krupp 9220, Foldihuetie 8500, 
Pradfr łiisen ISióO. Rima 65S0. Skoda 4393. Apollo 
77*09. Fanto 300v). Galicya 27300, Scbodnica 1S500, 
Siersza 4300.

Praca (PATl Kursa dewiz: Berlin 12325, Warsza
wa 8'37. Marka niemiecku. 126 25, Marka polska 7*37.

Be.rltn (PATi Kursa dewiz. Dolnrr 60*60. lelgii- 
skie 454*50. Funty 236, FrancusKie 444. Włoskim 927*50 
Polskie 6*50. Czaskie 77 40. Austr. stare 10 tO. austr. 
sttmplow. 8 85. Rumuńskie Si 65. Szwajcarskie 1026*25 
Amsterdam 2122 85. Bi ukcela 459*50, Chrystyan/ia 
1053*90. Kopanhiga 1093*90, Sztokholm 1161' 10. Hel- 
sings.crs. 161460. Włochy 22o'25, Londyn 236*75. Nowy 
Jork 60*93, Parvz 441*55, Szwajcarya 1021*45, Hiszpa
nia 846 65 Wiedeń s^ainpl. T2 98, Praga 77*90. Buda 
peszt 13*98.

EutycL (PVTi Kul aa dńwłz: Beriin 9*65. Nowy 
Jork C03‘50. Madyoian 2109." j pet, Praga 7*55, Buda
peszt 1*50. Zagrzeb 4*10, Bukareszt S‘05, Warszawa 
0 09. Wieaen 1*30, Austryackie stemp] rwane 0*90.

MADFSŁANE.
p ę U K I I  KU RSA  H A N D L O W I

U A ś 4 >V, RYNEK 17/ 11. P IĘTRO 3301 
Wpisy do 15 marca, Gd godz. 3—7. Zimowski, właściciel 
i kierownik szkoły. — Prawo wydawania świadectw

Nadszedł transport fabrycznie nowych 
oryginalnych ameryk. mas7yn do pisania

UNDERWOOD“
najnowszego typu.

P o  nabycia jadynia i wyłącznie u firmy

Ignacy Gross i S-ka
Kraków, uł. Starowiślna I. - Telef. 2190. * 
Janeraina reprezent&cya maszyn do pisa
nia U N P E R W O O P  na całą Małopolską.

Czermdło < >1 butów
parte d a  o b a w ia  c z a rn ą , ż ó łtą  I  b ia łą , 

w a ze łra ę  do s k ó r 3322

poleca

Fabryka mydła, smarów i arty kułów ckem.

„Kotwica*
w Krakowie, ulica Lubomlsrkiego 1. 41,

Ostatni dzień (dziś we środą 2 marca wystawia Teatr świetlny „U C IE C H A "
najwspsniałogy fiJm współczesny

WŁADCZYNI ŚWIATA
I. sarya „Król żdbraków" dziś po raz ostatni! —  U. serya od czwartku 3 marca!

Wyświetla od 1 do  7 marca ir. r.

? A
MZ 

G

w  6-aktow ej znakomitej komedyo-farsie p. t.

„Kawiarenka^
Atrakcya sezonu. — ~ —  Niezwykle humorystyczna sceny.

O
P.Od wi "ku dnlo 0 maras „O sina ze s ło n e « z r i? ls łe n ł“  z L. Dorian.

4
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i s m r eIN T f.L !G Ę ir *V  KŁODY ZO D IKY 
i * <iATjui.OV»itG i r tW id -Z N /  

p o s^ u k u if pi sa  h  m as3łyi.:e  a
!U0 1,’iK" .CZI1G..U W WięKS/CIU 
p r/e d s  ęb o rs w !e liun.d ow tm  
iu i) w  k n iitu in ie . Ł  skaw e  
żą iO ^ e iu n  pioem : e <10 adrn.
G onca i l r a k .  Aiocł szo-
rzęan a  s . ia " .  83_6

rl A SPRZtD AŻ 3 p ie ce  że la - 
® zu^, aadn.Łice si,j d o  Zgrze
w a h a  U ię k s z y A  idiik.-.cyi, 

deticze u t m ic a u e ,  ja k i  też  k il- 
k-iset k e  s ta rego  ż e la z a ; o b e j-  
r z ić  m ożna  w  p o w szech n e j 
7 k la so w e i £ Z < ‘ le  w  G o le szo 
w ie . Uifci ty  n ades ia ć  do  prze- 
Jo/oi ' j o  g .n in y  w  u o ics zow sa  
do  iO inarca i 9 - l .  ć 3 ł l  

blW iS iiiiia  Jan, p rzeł. goni ,y, | |

n a a r  m  mttlŁniarniTTru

m  i ;
k ó lh a  oo  tore , h u ś .a w k l 

i a p a ra ty  g im  asty c z n e  j 

stara n n  e w y a o ń c z ó a e  io o,,- j 
bycia u l a n y  3ob9 j

i ‘iio r  W andeier. n7 . 1P .
«/ U Z (A  b lA SZA N E , Kanapa, 

S lii- id  fa r b  i  p e r f e in e i y l  , fc, ^.toinjfiyy k r y le  m a le ryą  do
K raków , ul Szewska 21 .1 sprzedania. Kopernika 24 ta

p ic er . 3291

L ó . g ic w f  i im sr& ie
u su w a ją  n a ty ch m ia st p ro szki

„1 . i^ r e n  .h A e r m ó s in "  
z koyutkiem .

Ż ą d a ć  w  a p tek a ch  i  d roge rya ch - 

Z .is fęp s tw o  na M a top o lsk ę :

YI cław N iz.o i Ska , K raków , u L  k ru pn icza  7.

B E S 3 E R Z w .

Wsinę dla Sp̂ Jdzrtfn! i Kun:ów!

iim m  n o rw esk ie
Wyłęczna zastępstwa norweskiego Syndykatu śledzi

otriym ał

E k o n o m  k r n y  
E I5 : a 3i  r o 3n S c i v c 5i  w  K r a k o u r l o

u3. V liś in i 8.
Ceny konkurencyjne. T o w ar gotowy zaraz do wysyłki z maga
zynów w Gdańsku lub w Kranówie. WaruntO na przesyłki wa
gonowe oodaje Ekspozyturą Związku w Gbuiisku, Kohlen- 

mar>;t 7, na m ni^sze ilości Centrala w Kranówie. 3334

i » T l e f a d u

y  • Actcmr bili osobowych • 
j Automobili ciężarowych l 
» Motorów do kolejek polnych * 

PJjgów motorowych i
Rowerów :

typów Dairr.Ier-Puch-Fiat \
dostarczy «

AUSTHO-DAIMLER Akc. Tow Motorowe •
G łów ne biuro sprzedaży 2
Kraków, ulica ów. Gertrudy 2. 8292 *

tapnrtanskia maszyny oo pisania
W iększy transport najnowszego system u 

tanio do nabycia u firm y 3317

Weissmann, Kraków
Berka Joselewicza 19. Telafaii 3132.

Do natychmiastowej dostawy 
z fabryk:

Maszyny parowe 
Motory benzynowe 

Kotły parowe 
Łamacze kamieni 

Walce drogowe 
Ui ządzenie gorzelni

POLSKI GLOB S. A.
Wykonuje transporty własnymi wagonami 

w reiacyacb:
Gdaiis!: -  Rumunia -  Austrya -  W bchy -  Polska.

Informacyi udziela Oddział transportowy 
„Polskiego Globu1*:

K ra k ó w , p la c  illa ry a c k i 9 . T ^ l. 8 7 .
tut-z eż oddziały: Kraków. Potucklegr 3, W .fszawa, 
ul. Ś-to Kizyslca 32, idańsk, Metler^tbiit 35, Lwów, 
ul. 3-flo iuajj, Iwiatan V.il, dch ossa.gasse 24. buda- 
psszt, IV. farisl-ut. 1, U/erntowce, ,a iJhus“ A. d. jc»- 
w.i.aj Go.dlus: & do). Elupo/y tury. w Olwigcim u, Tcze- 

wia, PouwutoeZj s.ach, Śniatynie I Brodaci.. 3328

!
-  .

BIURO INŻYNIERSKIE

iL .llil

o k s :

21
piElU*SKODA, KU8T0dHOJIIV3\V, U1NGH0FP£R

Kr&ków, ni. Gt.rl. uJy L. 2, 3337  ̂̂

l Ma^fozy sztuczne
dusUrcza iirma

*
© S g a  E C r ^ e ś n i o w s K a

L b .ą t .  iiA łopo isha . C295
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P / a ^ n o  c f l a  o d b u d o v . ' Y  r j o l s h l e r j r  
’ prrem ysiu i rolnictita! ////

nasion: kon4czówf seradelli, 
łubinu, buraków, marchwi

i innych pastewnych oraz 3u0/

doborowych nas*on warzywnych
jaK kapusty, cebuli, marchwi itp., dostarcza również

makuchów, paszy melasowej
i wiele innych śroaków gospodarczych

Pżlskie Towaizystws Handlowe S. A.
w Krakowie, SiawAowska 1. S Z  AŁ ROLNICZY.

g ili HFHTr, bnaiiw

W dniach najbliższych nadchodzi znaczny transport 
samochodów ciężarowych wszelkich typów na gumach. 
Ceny przystępne.

Natychmiast do odstąpienia samochody ciężarowe:
FEffiT turyński 35 HP. udźwig 37* tony, nowe gumy 
 -------   pełne, prawie nieużywany.
IYALA 45 HP, udźwig 4—5 ton, nowe gumy, mało 
-  — ----- używany, kompletnie odnowiony. 3294

„ESHAPE”, Kraków, Pijarska 4, tel, 3476.
Filie: Waiszawa, Lwów, Poznań, Chrzanów. Ajencya Gdańsk.

Z a r z ą d

Spółki Akcyjnej „CERATA" w Warszawls
komunikyjp, że dla wygody Klienteli 
GkAGrzyJ w dniu 22-go lutego Ł, r.

S1U R T 0W N Y  S K Ł A D  F A B R Y C Z N Y
W WARSZAWIE, ?m  UL DŁUGIEJ Nr. 21. TEL 167-17.

Posiada stale na składzie:

CERATĘ MEBLOWĄ STOŁOWĄ, WÓZ- 
KUAĄ do ce ów ssnitarnycn, oraz 
OdRUSY CERATOWE rożnych wielkości

Towar dobroci pierwszcrzęd/iej n:eustępujący najlepszemu zagranicznemu

rt tum arzaw"r v

W inldwca: W zastępstwie Spuiki W ydaw ujczei <&rnaowmi‘ Sp z o, o.: id -ryaa fun iitn a . Redaktor; odpow.: JUudwik G iu n u i
Drukarnia Ludowa w Krakowie.


